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RUSAI IŠGELBĖJO APSUPTĄ EGIPTO 
ARMIJĄ, SAKO ADM. ZUMWALT 

JAV privertė žydus leisti apsuptiems 
egiptiečiams siųsti maistą, ir vandeni

WASHINGTON AS, D. C. — JAV jau 1973 metais buvo pri­
verstos nusilenkti sovietų karo jėgai, — šiandien paskelbė adm. 
Elmo Zumwalt, buvęs laivyno viršininkas.

1973 m. spalio 24 dieną Brež­
nevas pasiuntę griežtą ir ne­
mandagią notą prezidentui Nik- 
gonui, kuria reikalavo leisti Si­
najuje apsuptai Egipto 3-čiai ar 
iriijai susisiekti su pagrindine 
baze.

Brežnevas pagrasino prezi­
dentui Niksonui, kad jis pasiu­
siąs sovietų karo jėgas, jeigu 
žydai neleis egiptiečiams pa­
siųsti apsuptai armijai reikalin 
go maisto ir vandens.

Amerikiečiai neturėjo 
aerodromų

Tuo metu- sovietų valdžia ry­
tų Viduržemyje turėjo 98 karo 
laivus, o amerikiečiai turėjo tik 
tai 65, — toliau pasakoja adm. 
Zumealt. , -

Bet svarbiausia, kad sovietų 
aviacija galėjo naudoti Sovietų 
Sąjungos, Egipto, Sirijos ir Ju­
goslavijos aerodromus, tuo tar­
pu kai JAV aviacija galėjo nau­
doti tiktai kelis savo lėktuvne­
šius. Brežnevo prezidentui pa­
siųsta nota buvusi labai žiauri, 
beveik laukinė.

Panaši nota buvo pasiųsta 
Chruščjovui, kai jis bandė įreng 
ti atomo bombas Kubos saloje. 
Adm. Zumwalt mano, kad laivy­
nas. privalo būti sustiprintas, 
jeigu norime gintis nuo rusų.

PAKILS DUONOS IR 
CUKRAUS KAINOS
CHICAGO, m. _ Netrukus 

pakils duonos ir cukraus kainos, 
pranašauja javų ir cukraus ga­
mintojai. Sovietų valdžiai už- 
pirkus tokius didelius kiekius' 
Javų, visame krašte pabrango 
javai,

Minneapolyje esantieji patys 
didžiausi šio krašto malūnai nuo 
penktadienio pakėlė miltų sva­
ro kainą 1.6 c. Jie patys privalo 
daugiau mokėti už javus, jie 
yra priversti daugiau imti ir už 
miltus.

Jeigu miltų svaras bus bran­
gesnis, tai teks daugiau mokėti 
ir. už duonų. Kiek ta duona pa­
brangs, šiandien dar sunku pa­
sakyti. Sovietų pirkliai užpirko 
didelius kiekius žalio cukraus. 
Tuojau visoje Amerikoje pa­
brango ir cukraus kainos. Iki 
liepos 1 dienos cukraus 5 svarai 
tekainavo tik $1.21,-o dabar 
$1,54 jau kainuoja.

Trieste gimęs dailininkas Oscar de Mejo pagamino dvylika paveikslų, 
vaizduaĮančiy pačius svarbiausius amerikiečiy kovos; už laisvę epizo­
dus. Paveiksle matome brity karo laivo "Serapis" kapitonu pasi­
duodantį Amerikos jūreiviui John Pau! Jones, įteikiantį jam 

savo kardą.

MASKVOJE RUSAI DAUŽO JAV
KONSULATAN EINANČIUS ŽMONES

Helsinkyje Brežnevas džiaugiasi, kad pasirašoma 
nauja glaudesnio bendradarbiavimo sutartis

MASKVA, Rusija. — šiandien, ketvirtadienį prie Amerikos 
ajnbaąąiĮos ivylęo pats žiauriausias užpuolimaint žmogaus, no­
rėjusio įžengti į Maskvoje esantį Amerikos konsulatą, bet Ame­
rikos diplomatai tvirtina, jog tai yra pats paprasčiausias kiekvie­
nos dienos biznis.

Perdavė galią 
Portugalijos troikai

LISABONAS, Portugalija. — 
Revęliucinė Portugalijos tary­
ba, 14 valandų svarsčiusi klau- 
simą, ketvirtadienį oficialiai 
perdavė valstybės galią trims 
generolams. Debatai buvo ga­
na ilgi ir karšti, nes didokas ka­
rių tarybos skaičius nenorėjo 
perleisti valdžios galios trims 
generolams. Viskas baigta dis­
kutuoti ir galia perduota.

Dabar visus svarbiausius 
klausimus svarstys trys kariai. 
Gen. Vasco Goncalves nepajėgė 
sudaryti naujos vyriausybės. 
Jam pasižadėjo dirbti keli spe­
cialistai, bet vėliau jie atsisaki­
nėja.

Prezidento pareigas einantis 
generolas Gomes bijo, kad karo 
policijos viršininkas Otelo Car­
valho netaptų diktatorium ir ne 
pradėtų masinių areštų. Jis jau 
vakar pasigyrė, kad Lisabono 
bulių areną pavers koncentraci­
jos stovykla ir jo,suvarys visus 
dabartinės valdžios, kritikus.

Jis labiausiai bijo socialistų 
vado Mano'Soares, kun rengia­
si pirmiausia įkišti į stovyklą:

PREZIDENTUI FORDUI RŪPI ATOM 
GINKLU KONTROLĖS SUSITARIMĄ <x

Brežnevas blogai jaučiasi, bet tvirtina, 
kad ratifikuojamos Rytų Europos sienos

HELSINKIS, Suomija. — Dvi dienas 35 valstybių g< 
sakė kalba, ruošė spaudai pareiškimus ir vedė įvairiausius 
tarimus, bet šiandien, penktadienį, suvažiavusieji pasirašys ’ 
namą Helsinkio aktą, kuriuo visos Europos valstybės, pride 
JAV ir Kanadą, pasižadėjo sutartus principus taikyti gyven 
kad už poros metų galėtų suvažiuoti ir svarstyti, kada galės 
tarti Europos taikos problemas.

Konferenciją pradėjo Suomi­
jos prezidentas Urho Kekko­
nen, pareikšdamas kad šia kon­
ferencija pradedama nauja era, 
praeitis palaidojama ir nelai­
mingas mūsų santykių periodas 
jau pasibaigė. Tuo tarpu Jung­
tinių Tautų sekretorius Kurt 
Waldheim priminė, kad suva­
žiavusių valstybių astovai ne­
užmirštų ginklų gamybos — di 
džiausiu nelaimių priežasties. 
Helsinkyje atstovaujamos vals 
tybės gamina 80% visų pasau­
lio ginklų.

Nori pirkti Indianos 
Dunes žemę

WASHINGTON, D. C. — At­
stovų rūmų pakomitetis vakar 
nutaręs nupirkti dar 4,000 akrų 
Indiana Dunes žemės. Dabarti­
niu metu valdžia jau yra nupir­
kusi 8,330 akrų, bet kongreso 
atstovai yra linkę nupirkti dar 
daugiau.

Kongreso atstovai nori, kad 
didieji pramonininkai nenupirk- 

- tų žemės ir neužterštų ežero 
nupirkti pageidaujamą akrų 
skaičių, tai tada visas paežerys 
bus švarus.

Vidaus reikalų departamento 
atstovai yra priešingi minėtos 
žemės pirkimui. Valdžia sutik­
tų nupirkti dar 203 akrus, bet 
nenori tokio didelio žemęs akrų 
skaičiaus.

PATARIA NAIKINTI 
VADŽIOS ĮSTAIGAS
WASHINGTON, D. C. — Se­

natorius William Procmire pra­
nešė savo draugams, kad neto­
limoje ateityje jis rengiasi pa­
siūlyti panaikinti brangiai kai­
nuojančias kelias įstaigas.

Jam atrodo, kad reikia visa­
me krašte panaikinti Naujokam 
šaukti komisijas.

Amerikos kariuomenė susi­
deda iš savanorių, jaunimas ne­
imamas kariuomenėn, tai ir ko­
misija nebereikalinga, kuri kiek 
vieną metą'kainuoja 48 milijo­
nus dolerių. Jis siūlys panaikin­
ti civilinę apsaugos įstaigą, ku­
ri taip pat brangiai kainuoja. 
Jei karo nebus, ji nereikalinga.

Senatoriaus duktė 
pardavinėjo hašišą

DOYLESTOWN, Pa. Vietos 
policija suėmė Marian 41 metų 
Concannon. Ji buvo pasiruošusi 
parduoti jauniems klientams 
hašišų.. Nustatyta, kad ji jau ir 
anksčiau pardavinėjo šį naudin 
gą chemikalų.

Pasirodo, kad ponia Conan- 
non yra paagrsėjusio sen. Hugh 
Scott ištekėjusi duktė. Senato­
rius nieko bendro su josios už­
darbiavimo būdu neturi, bet vi­
sa spauda nurodė, kad suimta 
įtakingo republikonų vado duk­
tė.

BANDĖ NUŽUDYTI 
CASTRO 2 KARTUS -
WASHINGTON, D. C. — 

Sen. George McGovern pareiš­
kė, kad ČIA 24 kartus bandę nu 
žudyti diktatorių Castro, bet 
jiems nepavyko. Praeitais me­
tais sen.- McGovern buvo nus­
kridęs į Castro valdomą Kubą 
ir gana ilgai kalbėjosi su dik­
tatorių. Castro rodęs senatoriui 
“dokumentus”, bet ČIA tvirti­
na, kad jokio pasikęsinimo prieš 
Castro gyvybę ČIA nerengė.

Castro bandė nužudyti patys
Castro bandė nužudyti patys 

kubiečiai, kai jis pradėjo šau- 
Kubos vyrus ir moteris.

— Turkų karo vadai jau per­
ėmė savo žinion visas 27 Ame­
rikos karo bazes. Iki šio meto 
turkų kariai dar negadino ver­
tingų instrumentų. Jiems įsa­
kyta nieko neliesti.

— Graikų ortidoksų bažnyčia 
nutraukė ryšius su Vatikanu.

Vienas žmogus bandė įžengti 
į Amerikos konsulatą. Visai 
prie ambasados vartų jis rusų 
sargų buvo' sulaikytas, tuojau 
pat gerokai apdaužytas, part­
renktas žemėn ir nuvilktas į sar 
gybinę būdelę.

Rusai saugo Amerikos 
konsulatą

Sovietų valdžia pastatė būrį 
policininkų, kad galėtų “apsau­
goti” Amerikos konsulatą nuo 
pavojingų elementų. Tikrumoje, 
šie policininkai saugo rusus, kad 
nei vienas jų neįžengtų į konsu­
latą. įleidžiami jiems pažįstami 
konsulato ir ambasados tarnau­
tojai, bet kiti neleidžiami.

Kartais į sovietų policijos na­
gus patenka ir amerikiečiai, tu­
rintieji reikalų konsulate, žiau­
riausiai žmones daužo baltas 
kojines dėvįs policininkas. Kon 
sulato tarnautojai met nežino jo 
pavardės, bet kiekvienas pažįs­
ta jį ir nenori patekti į jo ran­
kas.

BREŽNEVAS DARO
NAUJAS NUOLAIDAS

HELSINKIS, Suomija. — Vai- 
stybės sekretorius Kissingeris 
šiandien pareiškė spaudos at­
stovams, kad Helsinkyje vyksta 
Vladivostoke pradėti pasitari­
mai atomo ginklų kontrolei.

Pirmame pasitarime jau pa­
daryta didelė pažanga, Kissinge­
ris turi pagrindo manyti, kad 
šeštadienį sekretorius Brežnevas 
padarys dar didesnes nuolaidas. 
Brežnevas džiaugiasi, kad bus 
pasirašyti Helsinkio aktai, ku­
rie turės pakeisti nuotaikas tarp 
Rytų ir Vakarų Europos.

Vienas paragrafas įsako val­
džioms leisti lengvesnį susisie­
kimą žmonėms, bet nieko nepa­
sakyta, kad rusai turi leisti žmo­
nėms pasiekti JAV konsulatų 
Maskvoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
o James R. Thomspon. būda­

mas Cook apskrities federalinės 
valdžios ..prokuroras, nutraukė 
vieną opijaus kontrabandos by­
lą. Dabar jis iškviestas į Wa- 
shingtoną pasiaiškinti, kuriais 
sumetimais jis tą bylą nutrau­
kė. Thomspon pasiskelbė respu 
blikonų partijos kandidatu Illi­
nois gubernatoriaus pareigoms.

'♦ Pašto ..inspektorius Wil- 
liarnj. Cotter, leidęs ČIA agen­
tams skaityti į užsienius siun­
čiamus kai kuriuos laiškus, pa­
sitraukė iš pareigų. Be teismo 
įsakymo niekas ..neturi ..teisės 
skaityti privačių laiškų.

♦ Robert Maheu, kelis metus 
dirbęs milijonieriui Howard 
Hughes ir atleistas už melavi­
mą, dabar tvirtina, kad buvo 
nusamdyti mafijos agentai dik­
tatoriui Fidel Castro nužudyti. 
CIA paneigė tuos tvirtinimus.

♦ Irano šachas leidžia nepa­
prastai dideles sumas Irano ka­
ro jėgas suorganizuoti. Bijoma, 
kad šachas nepradėtų pulti savo 
kaimynų, šiais metais šachas 
neuždirbo tiek pinigų, kiek 
uždirbo praeitais metais, 
aliejaus gamyba sumažėjo, 
turi kur dėti atsargų.

**• Indijos parlamentas studi­
juoja priemones pateisinti Indi- 
ros Gandhi paskelbtus nuosta­
tus kraštui valdyti. Ji dabar tu 
ri teisę suimti bet kurį pilietį, 
kritikuojantį vyriausybę.

Ekspertai tvirtina, kad Iz­
raelis jau turi 10 atominių bom­
bų. Jeigu arabai pradėtų sutar­
tiną puolimą, tai Izraelio karo va 
dai panaudotų atomo bombas...

*■ šiauręs Korėjos preziden­
tas Kim Sung prašo progos tar­
tis su JAV atstovu. Jis tvirtina, 
kad šiaurės Korėja nesirengia 
įsiveržti į pietus.

Žada vesti geresnę 
tvarką Nigerijoje
Lagos, Nigerija. — Pervers^ 

,mą krašte padaręs generolas 
Muritala Rufai ’ kelias minutes 
kalbėjo per valstybės radiją per 
versmui pateisinti. Jis tvirtina, 
kad pavarytas diktatorius 
bu Gowan keliais atvejais 
bereikalingas žudynes ir 
laikė nustatytos tvarkos.

Dabartinis diktatorius 
pasiryžęs įvesti pastovią
ką ir įvesti geresnes ekonomi­
nes sąlygas visame krašte.

Gen. Gowan išvyko į Kampa­
la, kad galėtų dalyvauti Afri­
kos valstybių konferencijoje, 
tuo tarpu gen. Muritala padarė 
perversmą ir pasiskelbė prezi­
dentu.

Aka- 
leido 
nesi-

yra
tvar-

jis
Jo

ne-

Portugalai pradeda 
mokytis rusiškai 

ESTORIL, Portugalija. Da­
iley News korespondentas Ray­
mond R. Coffey praneša, kad 
portugalai jau pradėjo mokytis 
rusiškai.

Įvedus trijų generolų dikta­
tūrą, sovietų agentų skaičius 
padidės, portugalams teks su 
jais susikalbėti.

Sekretorius Kisingeris pareiš 
kė, kad šia konferencija pasibųi' 
gė dviejų metų įvairūs pasitari­
mai. Nuo šios dienos privalome 
taikyti šioje konferencijoje ap­
tartus principus. Jeigu kiekvie­
na valstybė j uos taikys praktiš­
kame gyvenime, tai bus atliktas 
didelis darbas. Sekretorius yra 
įsitikinęs, kad ši konferencija 
sumažins tarptautinę įtampą. 
Prezidentas Fordas pirmą die­
ną pareiškė, kad JAV laikysis 
Helsinkio akto principų ir da­
bos, kad kitos valstybės jų lai­
kytųsi. Jis posėdžiavo" su Brež­
nevu atomo ginklų kontrolės rei 
kalu. Jeigu rusai neleis patikrin 
ti gaminamų atomo ginklų, tai 
pasitarimai yra beverčiai.

Brežnevas blogai jaučiasi, bet 
tvirtina, kad ši konferencija 
ratifikavo dabartines Rytų Eu­
ropos sienas. Jis nenorėjo imti i 
lėktuvo, bet iš Maskvos į Hel­
sinkį važiavo traukiniu. Jis ne­
galėjo išbūti iki galo Suomijos 
prezidento suruoštuose pietuo­
se. Kekkonenui pasakė, kad jis 
blogai jaučiasi ir išėjo iš salės.

Jis vilkina pasitarimus su pre- 
dentu Fordu, bet prižadėjo dar 
šeštadienį pasilikti Helsinkyje 
ir tęsti pasitarimus dėl atomo 
ginklų kontrolės. Jeigu sovietų 
valdžia neleis kontroliuoti jų 
atomo ginklų gamybos, tai toli­
mesni pasitarimai bus bever­
čiai Kissingeris tvirtina, kad ir 
atomo ginklų kontrolėje pada-

Gydytojai ..leido ..sugrįžu- 
siems astronautams susitikti su 
savo žmonomis ir šeimos na­
riais.

* “Dirva”, išeinąs laikraštis 
Cleveland®, kilus kaimynystėje 
gaisrui, apdegė. Padaryta nema­
žai nuostolių.

— New Yorko meras, nete­
kęs ižde pinigų, pradėjo ieškoti 
paskolų ir siųsti namo darbinin­
kus, tuo tarpu Ankaros mėras, 
patekęs tokion pačion padėtin, 

(nutarė pabadauti.

Prezidentas 
gai tarėsi su 
ru Demarel ir prašė turkų išišar 
dyti Amerikos bazių. Fordas yra 
įsitikinęs, kad jam pavyks įti­
kinti kongreso atstovus ir pa­
keisti dabartinį nutarimų. For­
das mano, kad kongreso narių 
dauguma neleis silpninti krašto 
apsaugos. Turkų karo jėgos jau 
trečiadienį užėmė visas 27 Ame 
rikos karo bazes Turkijoje. Ame 
rikos karo vadai negavo įsaky­
mo vykti namo. Turkai nenu­
traukė Amerikos karo vadovy­
bės susisiekimo priemonių su 
Washingtonu.

Fordas gana il- 
Turkijos premje-

Turkai nenori 
pyktis su JAV

HELSINKIS, Suomija. 
Turkų premjeras S ulėj 
Demeriel vakar buvo ūžė; 
Amerikos ambasadą Helsi 
j e ir ilgai kalbėjosi su pre: 
tu Fordu. Iš pasikalbėjim< 
aiškėjo, kad turkų- valdži: 
nori pyktis su amerikiečiai 
nori galimai greičiau ir šve 
likviduoti kilusį nesusipra 

> dėl perėmimo Amerikos 
bazių;' -

Prezidentas Fordas ilga: 
kino premjerui apie Ame 
demokratiją ir prezidento 
lią. Be kongreso, prezid 
nieko negali padaryti. ■ I 
dentas informavo premjer; 
mirei, kad jis dar kartą ki 
si į kongreso pirmininką, 
šydamas leisti vyriausybei 
duoti Turkijai reikalingus 
lūs ir amuniciją.

Prezidentas prižadėjo 
linti visas kliūtis, kenkia 
geriems Turkijos ir JAV s 
kiams. šia kryptimi pasiž. 
dirbti ir Turkijos premjera

Maskva seniai siekė 
Helsinkio akto

Leonidas B 
susirinku:

Sovietų delegacijos pirn 
kas, komunistų partijos p: 
sis sekretorius 
vas pareiškė
konferencijos dalyviams, 
sovietų valdžia prieš 18 
pasiūlė sudaryti saugią Ei 
ir pripažinti gyvenimo tik 

Jis padėkojo komisijai, 
ilgai dirbo, bet vis dėlto p 
šė visiems priimtiną doku 
tą. Jis pasidžiaugė, kad s; 
mo ir bendradarbiavimo 
formalizavo pokarinęs Eu 
sienas. Jis pridėjo. “Nieką 
turėtų kitoms tautoms dik 
kaip jie turi tvarkyti sav 
daus reikalus.”

Kad rusai kišasi į kitų 
tybių vidaus reikalus, šiar 
besirengiant pasirašyti H 
kio aktą; kad jie stengias 
grobti Portugalijos valdžių, 
dien niekas Brežnevui nep 
nė.

— Federalinio Reserve 
ko tarybos direktorius A 
Burns pareiškė, kad atein 
metų pabaigoje krašte bt 
7% bedarbių. Vėliau bed 
skaičius pradės mažėti.

Lavai šiltas, drėgnas 
Saulė teka 5:43, leidžiasi S
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KAIP IR VINCO KUDIRKOS LAIKAIS
Anais caro laikais Vincas Kudirka ras:

Kur žengsi, kur žvilgtersi Lietuvoje, esančioje šiaurės erelio 
globoje, ten pamatysi, kaip visokiais pavidalais rusiškumo 
dvasia sukasi apie lietuvius: tai kaip slibinas, atidaręs nasrus, 
drąsiai leidžia liepsną ant silpnų, neturinčių ginklo aukų, idant 
jas prie visko priversti bauginimu; tai vėj kaip angelas 
plasdenimu švelnių sparnų migdo, idant lengviau įveikti 
auką; tai lyg koks geradėjas, ištiesia ranką su dovanomis, 
išoriai gražiomis, o viduje prilaikančiomis nuodus; tai vėl, 
tarsi nekalčiausias avinėlis, šokinėja tarp lietuvių, nuduo- 

damas būk nieko, o nieko negalįs pakenkti.
Mes gi leidžiame tai dvasiai suktis aplink mus ir taisyti 

mums kilpas, nepasakome — agape, satanas:

heroiką, Lip įk.t 1 .Lakūs 
numatoma išleisti prof. Prano 
Čepėno rašoma Lietuvos istori­
ja, kurios pirmas tomas (api­
mantis laikotarpi iki 1920 me­
tų) netrukus bus duotas spau­
dai. Antanas Kučys pateikė in­
formacijų žurnalo “Varpo” rei­
kalais.

Titas Briškaitis referavo są­
matos -ir nario mokesčio klau­
sinius. Suvažiavimas nutarė re­
vizijos komisiją ir garbės teis­
iną sudaryti tik reikalui esant 
(ad hoc). Sekančiame LVLS 
prezidiumo aplinkraštyje bus 
smulkesnis konferencijos apra­
šymas.

• Agr. Jonas Bertašius, dėl 
ligos negalėjęs konferencijoje

(Varpas, 1891 m. 9 nr.)

Anais Carų laikais, prreši- Kiti tačiau net aktyviai įsitrau- 
nantis rusinimui, buvo leng- kč Lietuvos pavergėj-ams į pa- 
viau pasakyti — atsitrauk, še- galbą, neigdami bet kokią Lie- 
tvne! Mintaujos gimnazijos 
lietuviai moksleiviai galėjo 
kolektyviai atsisakyti melstis 
rusiškai už carą, ir nei vienas 

. iš ji] nepateko už tai į katorgą.
Dabar vra kas kita. Rusini­
mas po bolševizmo priedanga 
skverbiasi į Lietuvą kur kas- 
klastingesniais ir rafinuotes- 
niais keliais. Jis, kaip ir tada, 
pavergtus lietuvius ir baugina 
ir migdo sukčiausia melo siste­
ma, ir tiesia ranką su dovano­
mis, -už k-urias pavergtas kraš­
tas -turi brangiai mokėti. Tą 
prievartą, .melą bei apgaulę 
mato risi — ir eiliniai žmonės 
ir komunistai, ir, pagaliau, 
įsak\'mus iš Kremliaus emisa- 
ni vykdantieji partijos bei ^ai­
džios aukštieji pareigūnai. Ta­
čiau dabar tik herojai gali iš­
drįsti pasakyti okupantams — 
alsi traukit šėtonai! Kai visa 
tauta, saugodama savo tauti­
nę gyvybę, kenčia, ir tokių bet­
gi atsiranda. Jie už tai apmo­
ka gyvybe ar katorgos kančio­
mis.

Skverbiasi Lietuvos okupan­
tai ir į laisvųjų lietuvių, tarpą. 
Kaip ir Vinco Kudirkos laikais, 
jie ar baugina represijomis Lie­
tuvoje, ar stengiasi mus užliū­
liuoti melo prapaganda, ar kai 
ką patraukia ir dovanomis, tai 
išleisdami knygą, tai sureng­
dami koncertą, parodą, paskai­
tą. tai priimdami į Vilniuje 
rengiamus taip vadinamus li­
tuanistikos kursus ar, paga­
liau leisdami nuvažiuoti į pap­
rastiems turistams uždraustas 
vietas. Tokiu “dovanu” tikslas 
vra nutildvti, kad nebūtu šie- 
kiama Lietuvos laisvės. Ir pir­
miausia nutildyti tuos, 
balsas gali būti ar yra reikš­
mingesnis bei stipresnis, 
sų nelaimei nutiltytųjų skai­
čius vis didėja. Vieni iš jų tik 
tyli, netrukdydami kitiems už 
pavergtuosius šaukti ir dirbti.

tavos vadavimo akciją, žemin­
dami joje dirbančius žmones, 
įrodinėdami, kad nereikia bol­
ševikų erzinti su laisvės reika­
lavimais, arba sukdami lais­
vųjų lietuvių kūrybinius me­
no pasireiškimus beidėjinėje, 
nuo dabarties mūsų tautos sie­
kiant atitrukusia kryptimi.

Kai kurie dabartinio “Var­
po” kritikai, norėdami mūsų 
žurnalą matyti ’“realiai tautas 
vertinančių upsėje, įrodinėja, 
kad Vincas Kudirka buvęs ir 
liberalus, ir visų pažiūromis 
tolerantiškas, ir mokslą statęs 
aukščiau visko, ir blaiviai su-> 
pratęs gyvenamo laiko realy-

kurių

Mū-

; Tiesa, Vincas Kudirka ne- 
buvo šovinistas. Kitų tautų žmo 
nes jo neatiaidi plunksna pul­
davo tik tada, kai tie skriaudė 
ir niekino mūsų tautą. Buvo 
jis jautrus bet kokiai dvasinei 
prievartai. Ir tikėjo, kad kiek 
vienas turi teisę išpažinti ir 
skelbti savo pažiūras. Buvo'jis 
demokratas kilniąja šio žo­
džio prasme. Tačiau jokių nuo 
laidų jis niekam nedarė dėl lie­
tuvių tautos teisių į laisvę, čia 
Vincas Kudirka buvo atviras, 
tiesus ir griežtas. Lietuva irO

lietuvybė buvo jo gyvenimo 
tikslas, kai jį, tada medicinos 
studentą, atvertė “Aušros" laik­
raštis. Jo publicistika, eilėraš­
čiai. satyros, jo laisvės kovon 
raginančių Šilerio ir Mickevi­
čiaus veikalų vertimai, jo visas 
dešimties metų tautinis darbas 
buvo nepaliaujama kova už lie­
tuvių tautos laisvę ir nemaru­

mą. Lietuvos himno autorius 
jautriai piktinosi tais, kurie 
ragino nustoti kovojus .prieš 
pavergėjus. Tokius ( net išga­
mom išvadindavo.

(Ištrauka iš "Varpo” nr. 13‘į 
1975 m. [zanginio — Antano 
Kurio "Laiko neišsemtas lobis”)

KAS IR KUR?
• L. V. Liaudininkų 

konferencijos, įvykusios 
liepos 5 d. M. ir F. Mackevičių 
sodyboje. Lockport, III., daly­
viai gavo tik ką išėjusį LVLS 
Prezidinmo aplinkraštį nr. 2, 
skirtą nariams ir prijaučian-

' tiems. Suvažiavime nedalyva­
vusiems aplinkraštis išsiųstas 
paštu. Ryšium su tuo gauta ne 
inaža atsiliepimų. laukiama ir 
daugiau.

> Liaudininkų konferencijos 
darbo posėdžio dalyje, be Juo­
zo Audėno pagrindinio prane­
šimo Lietuvos laisvinimo rei- itys. Fondas 1973 m. išleido Jur- 
kalais, kitus pranešimus padarė' gio (iliaudos parašytą romaną 
šie bičiuliai: G. J. I^zauskas —|‘ Sunkiausiu keliu”, savo turi- 
L\ lAš prezidiumo vardu. Jno-lniu liečiantį istorinį Mvkolo Šle­
žas Aifdėnas ir Albertas Ošia-1 ževičiaus la kotarpį ir tanios

S-gos 
š. m.

pas — New Yorko kuopos var­
du, V. Dalinkevičius —Chicago® 
kuopos, iš Kanados pranešimus 
padarė L. Girinis - Norvaiša iri 
J. Bersėnas, pranešimus raštu 
atsiuntė Alena Devenienė, Vla­
das Bajerčius, Tomas Miglinas,, 
Juozas Matijošaitis, Liūtas •Gri­
nius. Varpininkų Leidiniu Fon­
do. Sėjos red. ir adm. praneši­
mų padarė VLF >pirm. Zigmas 
Dailidka, red. L. Šmulkštys ir 
adm. J. Crbelis. Dr. Kazio Gri­
niaus Fondo valdybos praneši­
mą padarė jo pirm. L. šmulkš-

' .2. pareiškė re^ai, bet ir apskritai ūkio in-
viešą padėką visiems jį aplan-į teresai visos šalies. Juk karas, 
kfuriems ir visiems baudiniu- kaip vadybinės politikos prie­

monė ekonominiu atžvilgiu 
visiems sluoksniams ir visam 
ūkmi yra žalingiausia priemo- 

, nė. O vis dėlto karui rengia­
si ir ryžtasi tiek proletariato 
klasės interesus atstovaujanti 
■SSSR valdžia, tiek stambųjį 
kapitalą ar privilegijuotus 

; -ąrktokratijos luomus atstovau­
jančios carų, karalių valdžios, 
tiek amerikoniško, angliško, 
prancūziško ar kokio kitokio 
tipo demokratijos. Ir negali 
būti valstybės valdžios, kuri kri­
tišku momentu leistų bet ku­
riems siaurai ekonominiams 
interesams nulemti pačios vals­
tybės likimą. Teisybė, ekono­
minių reikalų nepakankamas 
atsižvelgimas, arba siaurai pli- 
tinis primatas valstybės paliti- 
koje, gali taip pat, arba dar 
greičiau, valstybę pražudyti, 
kaip perdidelis jų atsižvelgi- 
ma.s. Bet čia kultūriškai poli­
tinių bei ekonominių reikalų 
derinime ir pasireiškia visa 
valstybės tvarkymo bei val­
džios problema, kurios ligi šiol 
dar niekam ir niekur nėra pa­
vykę galutinai išspręsti ir ku­
riuos sprendimui vis naujų pro­
jektų sudaroma. Vienas iš pra-t 
jektų yra ir aptariamoji korpo 
r a ty vi nė santvarka. Bet kol kor 
poratyvizmo ideologai skelbs, 
kad ekonominių reikalų tvar­
kymas turi būti griežtai atskir­
tas nuo bendrosios politikos 
reikalų, ir tik tam reikalui 
siūlys savo korporatyvinę sant­
varką, tai tuomi tik įrodys, kad 
jiems nėra pakankamai aiškūs 
nei ūkio, nei politikos klausi­
mai Ir jų siūlomoji santvarka, 
jei ji kur (grynoj formoj įvyk­
tų, sudarytų sąlygas, kad ūkio 
šiauri specialistai, t. y. savo 
grūpč'S interesų atstovai, (jei 
jiems būtų subordinuoti ir po­
litiniai Valstybės organai) sa­
vo ekonominių interesų požvil-

sveikinimus ir linkėjimus grei­
čiau paveikti ir Mfel įsijungG į 
sąjungos poetinę veiklą Lietu­
vos laisvei atgaett

• Juozas Matijošaitis, kuris 
neseniai Los Angeles atšventė 
savo 77 melų amž&us sukaktį, 
žurnalams Varpui ir Sėjai pri­
siuntė po 100 <fol. auką. Taip 
pat auką prisaantė ir Kaudinkr- 
kų konferencijos reikalams Už 
visa tai esame labai dėkingi.

• Varpo nr. 13,1975 m. prieš 
porą savaičių išėjo iš spaudos. 
Žurnalą leidžia Varpininkų Fi­
listerių Draugija.

giu nulemtų ir .cŲ
tybės politiką vidaus ir taptau- 
tiniuose santykiuose. Bet šita 
vien socialekonominių grupių 
interesų bei siaurų ūkio spe­
cialistų politika tautos ir vals­
tybės gerbūviui bei saugumui 
nebūtinai turėtų) būti geresnė, 
kaipo politika “grynos” politi­
kos “specialistų” autoriteti 
nėse, t. y. autokratiškose vals­
tybėse, arba vad. “diletantu” u 
— parlamentarinėse’ valsty­
bėse.

(Bus daugiau)

TOLERANCIJA
Toleracija, arba pakanta, yra 

viena iš svarbiausių žmonišku­
mo požymių. Tikras demokra­
tas yra tolerantas savo veikloj, 
ryšium su kitais žmonėmis ir 
savo šeimoje.

Bet perdėta tolerancija gali 
būti kenksminga. Laiku nesu­
drausti vaikai gali tapti nenau­
dingi visuomenei ir patys sau. 
Negalima toleruoti blogų įpro­
čių, negalima leisti jiems bu­
joti.

Lietuvos istorijoje randame 
pagirtinų kunigaikščių-toteran- 
cijos pavyzdžių, bet neteko pas­
tebėti, kad kas nors būtų pakri­
tikavęs per didelę toleranciją, 
nes ji leido suprovaslavinti ir 
surusinti dalį lietuvių, kitą da­
lį katalikiškai sulenkinti ir, da­
bar vėl, bolševikiškai masko- 
linti.

Tolerancija išsivystė kovoje už 
religinę toleranciją, daugiausia 
su protestantizmu. Lietuvoje ta 
kova taip pat buvo stipri. Poli­
tinė tolerancija atsirado vėliau, 
kovoje už parlamentarizmą.

Taigi, tolerancija nereiškia 
pakantą bet kam. Ji nereiškia 
pakantos prietarams, skurdui, 
ligai,- išnaudojimui, diktatūrai. 
Tikrovėje tolerancija yra nuo­
latinė kova su jos priešgynybė­
mis: neapkanta neapkantai, ar­
ba netolerancija netolerancijai.

Klysta tie, kurie galvoja, kad 
reikia palikti ramybėje bolše­
vizmą •— komunizmą, norint ko­
voti už Lietuvos laisvę, nes, gir 
di, gali būti komunistų tarpe to 
kių, kurie taip pat yra už Lietu­
vos nepriklausomybę ir, esą, pa­
likdami juos nuošaly mes suma­
žinsime savo jėgas. Jeigu toki 
komunistų ir būtų, kuo aš labai-Į susidėti su diktatūrinėmis šali- 
abejoju, tai jų idealas būtų ko­
munistinė Lietuva, kaip komu­
nistinė Jogoslavija, Rumunija, 
Lenkija,— be tolerancijos, be 
demokratinių laisvių, be laisvos 
spaudos.

Taip pat klysta tie, kurie gal­
voja, kad tolerancija pateisina 
sugyvenimą su diktatūromis, 
ramų buržuazinį snaudulį liuk-

susimuose patogumuose, nes jie 
užmiršta, kas atsitiko Lietuvo­
je ir pasaulyje iš tokio neapdai­
rumo ir nebudrilmo.

Bijot paliest Lietuvos praeitį 
gali tik tie, kurie suvaidino jo­
je nedemokratiškus vaidmenis, 
bet bijot apie tai atvirai kalbėti 
net savo šeimoj būtų nedovano­
tinas apsileidimas, nes, išmirus 
seniems diktatūros šalininkams, 
mes išauginsime jiems panašų 
jaunimą, jeigu nekovosime ir 
snausime. Okupuotos Lietuvos 
jaunimas yra plačiai supažindi­
namas, nors ir šališkai, su bu­
vusiomis Lietuvos partijomis, 
tai kodėl tą privilegiją atimti 
laisvų kraštų lietuvių jaunimui?

Thomas Jefferson rašė: “Ąš 
prisiekiau ant Dievo altoriaus 
amžiną neapykantą kiekvienai 
tironijos formai virš žmonių są: 
mdnės.” “Geriau būti nepaten­
kintu Sokratu, -kaip patenkintu 
kvailiu” — rašė St. Mills. “Ar 
gyvybė taip brangi, ar taika 
taip saldi, kad tūrėtų būt per­
kami retežių ir vergijos kaina?” 
— sakė Patrick Henry.

Lietuvoje jaunimas susidegi­
na dėl laisvės, tai ar mūsų jau­
nimas neturėtų ir negalėtų bū­
ti paveiktas šitų amžinų.žmoni­
jos idealų?

Lietuva negali palikti- buvu­
sių vergų vergais, ji turi įsi­
jungti į laisvos žmonijos gretas, 
bet tam reikia, kad mes plačiai 
įsijungtume Į visos ..žmonijos 
bendrą kovą už žmonių demo­
kratinę ..sąmonę, kaip ..tik Įsi­
jungti per mūsų jaunimą.

Realinės politikos sumetimais 
susidėti su diktatūrinėmis par­
tijomis yra aiškus pavojus. O

SISSI

mis yra daugiau negu pavojin­
ga. Hitlėriui paskelbus karą Ru­
sijai, Churchilis pareiškė par­
lamente, kad jis susidėtų ir su 
pačiu velniu, atseit Stalinu, jei­
gu tai padėtų nugalėti Hitlerį. 
Hitlėris buvo sumuštas, bet už­
traukta pasauliui kitų nelaimė. 
Tai tokia vienos realinės politi­
kos istorija... Disonansas

DEMOKRATIJA IR KORPORATIZMAS
ČiaĄTaA. Rimkos straipsnio tęsinys — “Varpininkų ideolo­

gija ir ekonominių Lietuvos reikalų tvarkymas". Pirmūose šio 
str. skyreliuose nagrinėta demokratijos ideologija ir socialeko- 
nominė*s santvarkos sistemos, demokratija ir kooperatizmas 
(žiūr. .pradžia MVA nr. 6). Gi šiame paskutiniame skyrelyje na­
grinėjama demokratija ir korporatizmas, o pabaigoje bus pa­
teiktas atsakymas į klausimą, kaip turėtų būti tvarkomi Lietu­
vos ekonominiai reikalai pagal varpininkų ideologiją.

Štai Vis klausimai, įkurtuos tų korporacijų kokie nors 
patenkinamo atstkyino nėra' 
davę nei prieškariniai “ekono­
minio parlamento", kaip antrų­
jų rūmui 
bortiniai 
po racijų 
tai vad. 
varkos ideologai. O jeigu imti 
gyvenimą, kaip jis pasireiškė 
Italijoj ir Vokietijoj, t. y. ša­
lyse, kur korporalyvinės sant­
varkos kryptimi toliausiai nu­
eina. tai rasime, kad nežiū­
rint visokeriopos rūšies korpo­
racijų bei rūmų esimo. visus 
pagrindinius ekonominės poli­
tikos klausimus sprendžia ir 
ekonominės 
nustato ne

rū- 
inai” ar “tarybos*, o valdžios 
politiniai organai visai sava­
rankiškai; rūmams gi ir tary­
boms faktiškai tėra palikta tik 
"(yrinėjiino” ir smulkių lokali­
nio ar liakinio pobūdžio kon­
fliktų “derinimo” funkcijos. 

Kitaip ir būti negali. Kol 
yra valstybė, tai tos valstybės 
valdžia visuomet bus verčia­
ma kiekvieną klausimą nagri­
nėti ir spręsti visų pirma ben­
drosios politikos, t. y. valstybės 
nepriklausomybės bei jos sau­
gumo sainetrmais. Ir šiai ben­
drajai politikai visuomet turės 
.galų gale, nusilenkti ne tik at- 

politikos gaires skirų socialinių grupių it atski- 
korp»or icijos ir rre rų ūkio šakų ekonomirflai inte-

šalininkai,; nei da- 
“aukšėiausios kor- 

tarybos“ ar apskri- 
korporatyvines sant-

patenkintos darbiu yra dirban­
čios moterys, antrą vietą užima 
vyresnio amžiaus vyrai ir tre­
čią vietą laiko senai dirbantieji.

• Hipiai svajojo apie bepini­
gę visuomenę. Atrodo, kad prie 
to jau einama, nors dar pinigai 
nėra panaikinti. .

— Ruandoj esantieji užsienio 
konsulatai patarė, visiems užsie- 
niečam • važiuoti namo. .. Patys 
Angolos gyventojai bėga į užsie­
nį kad nepatektų į kryžminę 
ugnį. s - . ;
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Pastabos iš tolo
'; Kažkur dingo Lietuva?

Teko skaityti vieną Lietuvių 
Maldininkų kelionės į Romą or­
ganizatorių “biuletenį”, kuria­
me džiaugiamasi visapusišku 
•kelionės pasisekimu. Vienoje 
vietoje, biuletenyje, sakoma, 
kad šy. Tėvas Popiežius Pau­
lius VI pagerbė visus lietuvius, 
štai, sakoma šitaip: “šventasis 
Tėvas Popiežius Paulius VI sa- 

fvo audiencijos metu pagerbė 
■visus lietuvius savo ilgesne kal- 
.bą pasveikindamas mus poros 
.šimtų tūkstančių tūkstantinėje 
minioje (vadinasi, tai nebuvo 
atskira. audiencija tik lietu­
viams. V. B.). Jis padėkojo už 
ištikimybę Dievui, Bažnyčiai ir 
.ųž solidarumą. Prašė nenusilp­
ti, nepailsti laikant Dievo įsaky 
muš ir tarnaujant artimui. Jis 
pažadėjo mums savo maldą ir 
apaštališką palaiminimą”. Tai 
puiku. Bet... Kasgi čia? Ar tai 
labai nevykusi šventojo Tėvo 
kalbos santrauka ar joje (kal­
boje) Lietuvos nebuvo paminė­
tas net vardas?
; Svečiai iš dviejų 

sostinių...
. ... amerikoniškosios ir lietu­
viškosios. Los Angeles lietuvių 
kolonijoje, kuriai be abejo pri­
klauso ir Santa Monikos lietu­
viai, šiomis dienomis viešėjo is- 
torikas-žurnalistas Vincas Trum 
pa iš Washington, D. C., kur jis 
dirba Kongreso bibliotekoje. Jis 
buvo apsistojęs savo sesers Ko­
jelienės šeimoje, Santa Moniko­
je. ’ . .
• Iš; lietuviškosis ‘sostinės” — 
Čikagos, trumpų atostogų buvo 
atvykęs ’ Valstiečių Liaudininkų 
organo “Varpas” redaktorius 
Antanas Kučys.. Jis buvo apsis­
tojus dr. Mykolo ir Alenos De- 
yėhių' šeimoje, taip pat Santa 
Monikoje.
Ne tik į Kaliforniją, kai kas ir

- iš Kalifornijos
’ . Tikras . dalykas, kad per eilę 
pastarųjų metų iš visos Ameri­
kos, net kitų, kraštų, į Kalifor­
ui ją, ypačiai pietinę jos dalį, ap 
sigyvėnimūi persikėlė nemažai 
lietuvių.. Kiek .tokių iš viso bu­
vo — kas gali pasakyti? Nie-

kas juk negali nustatyti tikro j 
skaičiaus — net kiek čia išviso j 
lietuvių gyvenama. Betgi yra j 
ir tokių, kurie čia net ilgesnį i 
laiką gyvenę — Kaliforniją ap- J 
leidžia ir keliasi kitur, įvairių j 
įvairiausiais sumetimais.

Vienas tokių, apleidžiančių j 
(neužilgo) Kaliforniją, tai dr., 
Petras Pamataitis su žmona, ku 
riuodu, maždaug rugsėjo mėn. i 
gale, rengiasi persikelti į New i 
York valstiją, kur gyvena jų iš­
tekėjusi dukra, savo laiku irgi 
čia, Los Angeles, gyvenusi ir 
labai aktyviai dalyvavusi lietu- į 
viškoje veikloje. Dabar ji su vy­
ru vieši Ispanijoje, kur jis gili­
nasi ispanų kalboje, nes nuo š. 
m. rudens ispanų kalbą dėstys 
Karo Akademijoje, West Point, 
N. Y. Rodos, kad Pamataičiai 
tame mieste ir gyvens. West 
Point yra vos 50 mylių į šiaurę 
nuo New Yorko didmiesčio.

Dr. P. Pamataitis nuo pat at­
vykimo į Kaliforniją, rodos 
1949 ar 50-tais metais, buvo ak­
tyvus visuomeninėje lietuvių 
veikloje, dalyvavo daugelyje or­
ganizacijų, ypačiai tautinės sro 
vės sambūriuose. Dėlto neste­
bėtina, kad jau dabar, paaiškė­
jus galutinam Pamataičių nu­
sistatymui persikelti pas dukrą 
į West Point, N. Y. — jų iš­
leistuvėms rengti susidarė net 
tam tikras komitetas, šiomis 
dienomis įvykusio Tautinės Są­
jungos skyriaus ir Tautinių 
Namų valdybų bendro posėdžio 
pasėkoje. Komitetą sudaro: inž. 
A. Mažeika, Stella Batkienė, Al­
fonsas Valavičius, Jonas Petro­
nis ir Rimas Mulokas. Išleistu­
vės įvyks rugsėjo 6 d. Los An­
geles Lietuvių Tautinių Namų 
salėje.

• Jūs žinote?
žemės Ūkio Departamento 

statistika sako, kad vidutinis 
amerikietis per savo amžių (apy 
tikriai 75 metus) suvalgo: virš 
šešių tonų mėsos, beveik 900 
svarų žuvies, 21.000 kiaušinių, 
daugiau kaip vieną toną ledų 
(ice cream) ir t. t. Bulvių — 
net 4 su virš tonas. Tai valdiš­
kos statistikos daviniai.

Bėjusi-iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

I'. Dr.,-Kazio -Šidlauskoį knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
|.“gas daryti: įtakos į krašto politiką. lt)2 psl. Kaina $1.50. 

I. Knygos, bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

? 71739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

I
 Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

■■ CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
■ ' .Alekso Ab'rose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
I .Chicagor lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 

J10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.
Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 

lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
Eulietiškl chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 

Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­

kai ir kt, ( *
Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 

I Orderį
I AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS

• vardu ir pasiųsti:
Į. . 1739 So. Halsted St, Chicago, BL 60608

Gerai apmokytas šuo, galįs iš vandens ištraukti bet kurį numestą 
ar pamestą daiktą, gali pagauti ir metamą tekytą kiauliukę. Pa­
veiksle matome šunį Sam, pasišokusį, kad galėty koja sulaikyti 

paleistą kiauliukę.

JUOZAS KARIBUTAS

JAV NEPRIPAŽINS
LIETUVOS PAGROBIMO

(Tęsinys)
“ASADA” PAS PONUS 

ČEKANAUSKUS

Gražus sekmadienio rytas. 
Buenos Aires ištuštėjęs. Net ir 
garsioji Floridos gatvė lyg m-i 
rusi, anei gyvos dvasios. Inži­
nierius Jonas Čekanauskas su 
ponia šiandieną ruošia “asa- 
dos” pietus. Jis ir jo žmona 
Povilauskaitė - Čekanauskie- 
nė gal vieni iš tų, kurie suge­
bėjo tapti milijonieriais.

Jonas gimęs Argentinoj ir Lie­
tuvos nėra matęs, bet kalba 
gerai lietuviškai, taip pat ir jo 
dukros ir sūnūs. Jie prie savo 
prabangiško namo turi fabri­
ką.. Fabrikas ,kaip fabrikas, 
bet aš kaip gyvas tokio fabri­
ko dar nesu matęs. Sako, kad 
ne aš vienas, bet visi svečiai tą 
jų fabriką vadina “vaistine”.

Kai pirmą kartą jis mane 
parsivežė ir fabriką aprodė, 
buvau nustebintas, kad toks 
varžtų fabrikas taip švariai 
užlaikomas, čia pat iš fabriko 
išėjus, jei patinka gali kristi 
į baseiną.

Atvyksta į viešbutį sūnus ma­
nęs parsivežti. Gatvėse judė­
jimas labai mažas. Jis važiuo­
ja per visas šviesas, kokios 
jos bebūtų: žalios, geltonos ar 
raudonos. Nustebęs klausiu 
ką jis daro. O jis juokauda­
mas man atstako” šiandien 
sekmadienis, policija nedirba 
ir galima daryti kaip tau pa­
tinka”. Na, gi ir piliame lyg 
būtume ne mieste, bet kur nors 
ant laisvo kelio.

Visi svečiai jau laukė. Tar­
pe jų Čekanausko žentas, aukš 
to rango kariškis, Antonio Rod 
riges su žmona ir vaikais, 
Ožinskas su žmona ir dar kele­
tas man nežinomų svečių. Kaip 
vėliau sužinojau, kad čia to­
kius pietus vadina — asado a 
la criolla.

Mane supažindina su visais. 
Mano nustebimui, jų žentas

moka angliškai. Tat kalbų mi­
šinys: ispanų, ‘lietuvių ir an­
glų. Nuotaika gera, nes “sid­
rą” (gėrimas labai panašus į 
šampaną) ne tik atgaivina, bet 
ir nuotaiką vis kas kart labiau 
taiso. Ir skanus gi tas “sidras”, 
ir kai jiems aš sakau, kad Ame­
rikoje mes tokio neturim —■ 
nenori tikėti. Žinoma, nebuvau 
tikras ir nesu tikras, nes dar 
nebandžiau ieškoti, bet nema­
nau, kad importuotų tokį gė­
rimą, kuris darytų aiškiai ne­
ginčijamą konkurenciją vietos 
šampanui.

Puškinasi vaikai baseine, o 
mes atsigaivinę “sidra”, šne­
kučiuojamės. Jie teiraujasi 
apie Ameriką, kurią inž. Če­
kanauskas iš kelių viešnagių 
gerai pažįsta. Jam, kaip jis sa­
kosi, kai kas patinka,- kai kas 
ir ne. Nors prisipažįsta, kad 
negalima lygintis su šiaurine 
Amerika.

nepamirsiu 
vaišingumo 
Jie ne vie- 
geriausius

Nesenai išėjusi laukta
r: Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina 12.00.
Persiuntimui paltu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užnakiusioa 10 ar daugiai egaempHnrig, 

nemoka palto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pa siunčiau t čekį ar Money or­

Puikiai pasivašinę ir pralei­
dę sekmadienį, svečiai išsi­
skirstė. Niekados 
ponų Čekanauskų 
ir dėmesio turistui, 
ną kartą vežėsi į
restoranus ir vaišino skaniau­
siais valgiais, iš kurių man 
buvo visai dar nežinomas “Či- 
vito”. Kai pirmą kartą išvertė 
iš ispanų kalbos, kad tai jauno 
ožiuko kepsnys — nepatikėjau, 
kad tai tiesa. Dabar gi pripažįs 
tu, jog tai skaniausia mėsa, 
kokią, bet kada aš esu valgęs,

Ją paduoda ant karšto meta­
linio padėklo, kur apačioje de­
ga ugnis, žinoma, kad vasa­
ros karštyje tas nelabai malo­
nu, nes nuo indo ein karštis, 
bet kada karštą įsidedi į lėkš­
tę — nepaprastas skonis.

Bendrai, čia visur labai 
šviežia mėst ir norėdamas ne­
rasi kitokios. Iš viso, čia mais­
tas labai pigus ir skanus. Jei 
eisi į pirmos rūšies restoraną, 
mokėsi kiek brangiau, bet va­
dinamoj kafeterijoj, tik ten sau 
sakimšai pilna žmonių bet mais 
tas tas taip pat geras, galima 
puikius pietus pavalgyti už 80 
amerikoniškų centų. Ir Jai 
gauni “stoiką”, keptą skanią 
žuvį ir kitus riekiamus priedus. 
Taip pat čia kur kas pigiau 
gali turistas nusipirkti odos ga­
minių: paltų, švarkų, batų bei 
moteriškų rankinukų. Na, ir 
kašmiro megztukų.

(Bug daugiau)NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO

ŠVIESĄ.

JAV prezidentas Fordas lie­
pos 2’5 d. prezidentūroje priėmė 
astuonių tautinių grupių vado­
vus kabineto posėdžių salėje. 
Dalyvavo ir Valstybės sekreto­
rius Kissingeris bei kongres- 
manai: E. J. Derwinski, D. J. 
Flood, C. J. Zablocki, D. Rosten- 
kowski, J. Kemp. Lietuviams 
priėmime pas prezidentą atsto­
vavo Amerikos Lietuvių Tary­
bos pirm. dr. K. Bobelis ir vi- 
cep. P. Dargis.

Prezidentas visų pirma pers­
kaitė savo pareiškimą, kuriame 
pažymima, jog gali rastis besi- 
baiminančių, kad Europos Sau­
gumo konferencijoje Helsinky 
pasirašomas ’ dokumentas Teik­
siąs pripažinimą Baltijos vals­
tybių inkorporavimo, taip pat 
reikšiąs tylų pripažinimą dabar 
tinių sienų, amžinai paliekant 
Sovietų kontrolėje kraštus, esan 
čius už tų sienų.

Prezidentas pabrėžė, kad jei­
gu taip būtų, tai jis nevažiuotų 
į Helsinkį to dokumento pasira­
šyti. Visų pirma, šis dokumen­
tas yra ne teisinių nuostatų su­
tartis, o principų pareiškimas. 
Prezidentas pabrėžė, kad jo ir 
JAV politika yra paremti Rytų 
Europos tautų laisvės ir nepri­
klausomybės siekimus. Prezi­
dentas įsitikinęs, kad ^augumo 
konferencija yra žingsnis -ta 
kryptimi. Numatytas taikiu bū­
du sienų pakeitimo galimumas. 
“Aš galiu jus užtikrinti, — kal­
bėjo prezidentas, — .kad JAV 
niekada: nepripažino . Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos įjungimo į 
Sovietų Sąjungą ir to nedaro 
nei dabar. Mūsų- oficiali nepri­
pažinimo politika palieka neapa- 
liesta Europos Saugumo konfe­
rencijos rezultatų.- Principų de­
klaracijos tekste .apie teritori­
jų neliečiamybę yra nuostatas, 
kad jokia okupacija ar teritori­
jos užėmimas; pažeidžiant tarp 
tautinę teisę, nebus laikoma tei 
sėta... ‘JAV neatsisakė šio prin 
cipo ir nedarys jo atžvilgiu jo­
kių kompromisų”.

Iš kitos pusės, aiškino prezi­
dentas,'susitarimas numato di­
desnę laisvę, žmonių, informaci­
jų, idėjų judėjimui dabar taip 
kontroliuojamuose kraštuose.

Dr.; K. Bobelis pareiškė pre­
zidentui, susirūpinimą,'kad So-

vietų Sąjunga negalima pasiti­
kėti, nes ji apgaudinėja ir sutar 
tis pasirašydama. Pvz: Helsin­
kio susitarimo 6-tas punktas rei 
kalauja, kad nebūtų kišamasi į 
kitų valstybių vidaus reikalus, 
o Sovietai savo pastangomis ir 
ginklais siekia įvesti komuniz­
mą Portugalijoje. P. Dargis pa­
dėkojo, kad JAV vyriausybė vis 
laikosi Baltijos valstybių užgro­
bimo nepripažinimo politikos. 
Lietuvius ir kitas Baltijos vals­
tybes švariai parėmė lenkų ats­
tovai.

Po pasimatymo Baltuosiuose 
Rūmuose dr. K. Bobelis per 
Amerikos Balsą pranešė Lietu­
vos žmonėms apie Amerikos nu 
sistatymą nepripažinti Lietuvos 
užgrobimo.

Tos pačios dienos (liepos 25) 
vakarą dr. K. Bobelis Chicago- 
je, Altos būstinėje, padarė iš-

samų pranešimą spaudos ir or­
ganizacijų atstovams apie lan­
kymąsi pas prezidentą. Pažy­
mėjo, kad lietuviams atstovaut 
pas prezidentą buvo pakviesta 
Amerikos Lietuvių Tarybos va­
dovybė, kuri prezidentūroje yra 
laikoma reprezentuojanti JAV 
lietuvius.

SUVAŽIAVIME IR

LIETUVIŲ DIENOJE
Dr. K. Bobelis, Altos pirmi­

ninkas, dalyvavo Liet. R. K. Su 
sivienijimo Amerikoje suvažia­
vime, pasveikindamas tą Altos 
sudėtin įeinančią plačią organi­
zaciją. Dr. K. Bobelis taip pat 
buvo nuvykęs į Kenoshą, kur 
buvo Wisconsin lietuvių diena. 
Pasakė kalbą, skatindamas vie­
ningai vesti Lietuvos laisvini­
mo kovą, ypač atsirandant pa­
vojų ryšium su vad. detente po­
litika.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuos bet 

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai frišta, 592 psL
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. _______
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO 

rija, r _
:* šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta 

tais viršeliais _____________________________
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. _ _________________________________
Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl.........................................
P; Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. _________ ________ ___ ______ _______
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima i 

170 psl....... ..... ............................ '______
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232

• " •* puslapiai ....... .......... ......................................................
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir­
ęs,00. ^inkš-

kokią |

$6.00
Gra-

$5.00

$2.00
$5.50

, $5.00
. $3.00

$1.00

$3.00

' 1739 S. Halsted St, Chicago, UL 60608. — TeL HA 1-6100

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, įsi pinigus pasiysite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

fbLIC
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

■

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, DL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 meteis. Tat 421<3079

Įstaigos pietuose kiemai automoMHams pastatyti.
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Aš stebiuosi, kaip jie dar neįki­
šo LFB j tų išvardintų institu-

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.
15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:Dieta mg ____________ _

pusei metu___ -________
trims mėnesiams . 
vienam mėnesi u j ,

Kitose JAV vietose: 
metams - _________
pusei metu

$26.00
$14.00

$30.00
$16.00

trims mėnesi _______ . $7.50
vienam mėnesiui ______ _ $2.50

1 Kanadoje:
metama _______ ________ . $30.00
pusei metu ____________ . $16.00
vienam mėnesiui_______ , $3.00

Užsieniuose:
Metama ________ ______ . $31.00
pusei metu ____________ . $18.00
vienam mėnesiui _______ . $4.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. laidžią Naujiena Ben­
drovė. 1739 So. Halsted St. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAynxarket 1-6100. j

Pinifua reikia siusti pašto 
Orderiu kartu su užsakymu

Money j
_____

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais _  iki 12 Tat

Reikalingos tikslios informacijos
Amerikos lietuviai yra geri patriotai. Jie yra geri 

Amerikos piliečiai, bet jiems rūpi ir Lietuvos laisvės rei­
kalas. Jie viską atiduotų, jeigu galėtų padėti Lietuvoje 
likusiems ir rusų nuo pasaulio atskitiems broliams, sese­
rims, tėvams ir anūkams. Jie nepatenkinti sovietų valdžios 
uždėtais muitais siunčiamiems siuntiniams, jie protes­
tuoja, nes aiškiai mato lupikavimą, bet vis dėlto muitus 
jie sumoka ir siunčia artimiesiems įvairiausias dovanas.

Iki šio meto Amerikos lietuviai išsiskyrė iš kitų Ame­
rikos etninių grupių, nes jie buvo geriau ir tiksliau in­
formuoti. Amerikos lietuviai žino, kas dabartiniu metu 
darosi pačioje Lietuvoje, jiems yra žinomi ir tarptauti­
nės politikos ėjimai. Lietuvis gali su apšviestesniu 
amerikiečiu diskutuoti bet kuriuo klausimu, nes jis yra 
geriau ir tiksliau informuotas, negu amerikietis. Ame­
rikietis daugiau žino apie sportą, bet lietuvis turi tiks­
lesnių žinių apie tai, kas darosi kitoje geležinės uždan­
gos pusėje. Lietuvis plačiau informuotas apie Helsinkio 
aktą, jo tikslus ir jam suprantamas del Helsinkio kelia­
mas triukšmas kongrese ir visuomenėje .

Lietuviai daugiau žino, nes jie tiksliau informuoti 
apie tarptautinius įvykius. Tiksliausias žinias jiems tei­
kia Naujienos. Naujienų skaitytojai visuomet gaudavo 
tikslias ir svarbias žinias pirmame puslapyje. Be to, 
šiame dienraštyje būdavo labai vertingų komentarų apie 
svarbesnius tarptautinio pobūdžio Įvykius. Kiekvienas 
protingesnis lietuvis, noris gauti tikslių žinių, jau se­
niai skaito Naujienas.

Anksčiau, kol laikraščius leido patys Amerikos ka­
talikai, tai ir jų spauda duodavo gana tikslias informa­
cijas, Bet kai aptingę ar susenę katalikai savo sukurtus 
laikraščius perdavė kitataučių kontroliuojamiems ordi­
nams — marijonams, jėzuitams, pranciškonams ar sa­
leziečiams, — tai lietuviškoji katalikų spauda nususo, 
apie dienos Įvykius žinių neteikia, kartais visai nutyli, 
o apie lietuvius veikėjus nieko nepasako. Dažnai jie net 
Įtakingus veikėjus apšmeižia, purvais juos apdrapsto, 
o apie kitų atliekamus darbus praneša vėliau. Kartais 
jie tyčia paleidžia melagingų gandų, kad savo skaityto­
jus neteisingai informuotų, kaip jie padarė su tvirtini­
mu, kad samdinys Gaila apmokėjo Kudirkų kelionę Į 
Ameriką, o ne Amerkos Lietuvių Taryba. Kurie skai-

to vien tik marijoną ir piauriskoiių leidžiamus lapus, 
tai jie dar ir šiandien tiki, kad . Gaila išpirko Kudirkų 
šeimai kelionę lėktuvu Į Ameriką.

Šių metų liepos 25 dieną, kaip žinome, prezidentas 
Fordas, prieš išskrisdamas Į Helsinkį, priėmė Dr. Ka-1 (Tęsinys)
zio Bobelio suorganizuotą pasimatymą Baltuose Rū- . .. . , ,. 
muose. Ne tiktai Dr. Bobelį, bet ir Povilą Dargj pr«i- b^ąlyįin/kov^už

dentas priėmė kartu su kitų etninių grupių atstovais. Lietuvos laisvę (pagal jų tauti- 
Tos dienos Naujienos pirmame puslapyje įdėjo didelį nę sąmonę) yra žalinga. Ta- 
pranešimą apie tokį svarbų priėmimą. Jos įdėjo Dr. Bo- |me pačiame straipsnyje jie 
belio ir Povilo Dargio fotografijas. Tuo tarpu marijonų kall>a apie demokratinį tvar- 
leidžiamas Draugas Įdėjo sena amerikiečių laikraščio iš- 'isfeiuAų

i -ix• x . . i j • i j turą tun bendro su. deinokra-verstą vienos skilties žinutę, visai nepasakydami, kad tija? Jeigu frontininkai LB_ 
toje delegacijoje dalyvavo Dr. Bobelis, Įtakingas katali- nėje būtų laikęsi demokratinio 
kų žmogus ir SLA prezidentas P. Dargis. principo, LB-nė nebūtų suski-

Tos pačios dienos Naujienose redaktorius savo Į ^ebereikalo jie savo 

įžanginiame Bobelis ir Dargis Baltuose Rūmuose” ko- studijų savaitės dalyviai džiau- 
mentavo apie didelę to pasimatymo Baltuose Rūmuose giasi ir didžiuojasi, tais froti- 
svarbą, o Drauge redaktorius rašė apie Formozos, Bu- ninkais, kurie dar dirba Altos 
tano ir Gambijos ketvirtainius kilometrus bei gyventojų darbuose ? žinoma, nes tik iš 
skaičių, visai neužsimindamas apie prezindentb priimtą |!oki‘*. ^os skyrių, kur dirba 
deWaciia * frontininkai, jie turi progos

° |Per Vasario 16-tos minėjimus
Liepos 26 d. pirmas Naujienų puslapis per visas 7 pasiplėšti...

skiltis sako: “Amerika nepripažins Lietuvos pagrobi Mūsų išeivių bendruomenėje 
mo”, ir davė daug faktų apie pasimatymą ir pasikalbėji- susiskaldymas nėra nei pirmas, 
mą Baltuose Rūmuose. Kiekvienas prezidento Fordo ?ei ,naujas- ietimai lietuviai, 
pasakytas sakinys lietuviams buvo svarbus, todėl Nau-L;
Jienos savo skaitytejamsji perdavė kad skaitytojai butų| veno tragediją, jų lietuviš­

koji visuomenė, buvo taip pat 
suskilusi: “Vilnies” šalininkai 
kovojo už bičiuliavimąsi su 
komunistais, o kiti tam prieši­
nosi. Ta kova vyko tol, kol 
“Vilnis” su savo štabu ir maža 
dalimi pasekėjų, galutinai nu­
ropojo į kairę.

LB SKALDO ALTOS 
POLITINĘ VEIKLĄ

frontininkų LB-nės va- 
nepasisekė centriniams 

veikėjams išplauti sme- 
jie įžūliai pradėjo brau-

informuoti. Tuo tarpu Draugas davė vos kelias eilutes. 
Jeigu Naujienos diena anksčiau būtų nepranešusios di­
delės žinios apie delegacijos priėmimą Baltuose Rūmuo­
se, tai kaži ar marijonų leidžiamas Draugas būtų pra­
nešęs, kad prezidentūroje buvo Dr. Kazys Bobelis ir 
Povilas Dargis.

Naujienos moka atskirti svarbias žinias nuo menka­
verčių. Naujienos savo skaitytojams padaro komenta­
rus apie svarbesnius Įvykius, kad juos teisingai supras­
tų; kad pajėgtų žinią Įdėti Į visą Įvykių pynę. Naujienos 
niekad neskelbia netikslios žinios. Jos visuomet sten­
giasi patikrinti ir patikslinti. Naujienos ir savo kores­
pondentus prašo rašyti tiktai teisybę. Kartais teisybė 
gali būti karti, bet geriau žinoti karčią teisybę, negu 
ją. nuslėpti. Naujienos sako teisybę, kad ir karčią. Už­
tat Barzdukas Naujienų labai nemėgsta. Savo Pasaulio 
Uietuvį jis redaguoja ne Bendruomenės darbų aprašy­
mams, bet Naujienoms niekinti. Lietuvių kalbos moky­
tojas turėtų žinoti, kad be taisyklingos kalbos reikia ir 
teisybės.

Vienon dūdon su ordinų redaguojama spauda pra­
dėjo pūsti ir kai kurios radijo valandėlės. Šiomis dieno­
mis Margutis kvietė lietuvius protestuoti, vykti Į mies­
to centrą, bet paaiškėjo, kad miesto centre nurodytoje 
vietoje nerado nei vieno demonstracijos organizatoriaus. 
Tautiniais drabužiais apsirengusi Aldona Brusokienė 
buvo vienintelė lietuvaitė Ch'icagos miesto centre. Bet ji 
demonstracijos neorganizavo, nes ji priklauso regist­
ruotai Bendruomenei. Ji stebisi, kaip galima kviesti de­
monstruoti ir patiems neatvykti. Kol Margutį leido Va­
nagaičiai ir net Mackus, tai tokių žinių jis neskelbdavo. 
Paskelbtas melas kenkia ne tik Margučiui, bet visiems 
lietuviams. / '

GARSINKITES NAUJIENOSE

Kai 
dams 
Altos 
genis,
tas Į jos politinę veiklą: lygia­
grečiai su Altą centrinėse JAV 
įstaigose atstovauti Amerikos 
lietuvius. Didžiausią pavydą 
frontininkams kėlė žmonėmis 
perpildyti Altos ruošiami Vasa 
rio 16-tos minėjimai. Pradžioje 
dalindami lapelius prie įėjimo 
jie kurstė visuomenę Altai pini­
gų neduoti, bet tuo nieko nelai­
mėję, griebėsi klastos ir smur­
to veiksmų...

Vos tik Simas Kudirka įva­
žiavo į USA tuoj frontininkų 
LB-nės vadai jį pasigriebė sa­
vo globom Meluodami, kad ke­
lionę į USA už Kudirkų šeimą 
apmokėjo ne Alta, bet frontinin 
ninku LB-nė, kad tik tos Ben- 
ruomenės žmonių iniciatyva ir 
pastangomis Kudirka buvo iš­
vaduotas iš raudonųjų kalėjimo 
ir kitokios neteisingom pasa­
gom jie stengėsi nustatyti jį 
prieš Altą, ir patriotišką visuo­
menę ir tik tam, kad Kudirkos 
tuometinį populiarumą galėtų 
išnaudoti savo žemiems parti­
niams tikslams...

Altos ruošiamo Vasario 
tos minėjimo išvakarėse, 
pat Čikagoje frontininkų Bend­
ruomenės vadai surengė atski­
rą Vasario 16-tos minėjimą ir 
pastatė Simą Kudirką agituoti 
žmones, kad aukotų ne Altai, 
bet kultūriniams reikalams, mat 
lietuviai jam buvo labai dos­
nūs. ..

Tai pirmas atsitikimas mūsų 
išeivijos istorijoje, k!ad Vasa­
rio 16-tosio minėjime pinigai 
buvo renkami LB-nės reika­
lams, o ne Altos politinei veik­
lai. Ir tam pirmam Altos grio­
vimo darbui buvo panaudotas 
Simas Kudirka, kurio reika­
lams Altą ir patriotinė visuome 
nė paklojo tūkstančius.

Ar nebus tokiam pačiam lie­
tuvių kiršinimui naudojamas 
ir režisierius J. Juraša, kurio 
atsikvietimu rūpinasi tie patys 
Kudirkos globėjai?!

Po to, visuose Altos skyrių 
ruošiamuose Vasario 16-tos mi­
nėjimuose, kur tik dirba fronti­
ninkai, aukos yra renkamos tre 
jais ar dvejais sąrašais. Tai ši­
taip frontininkai stengiasi ap­
karpyti Altos pajamas, ku­
rios politinei jos veiklai yra 
vienintelės. Lietuvai Bendruo­
menė turi “Tūkstantinį fondą”, 
iš kurio pinigai visą laiką yra 
skiriami tik kolaborantų dar­
bams atžymėti, tik jų veiklos 
paramai. Vlikas turi savo “tau­
tos fondą”. Ir dar tiems godams 
negana?

Frantininkai žino: Jei Ameri 
kos Lietuvių Taryba neturės 
pinigų, tai negalės vykdyti savo 
politinės veiklos įsipareigojimų, 
todėl ir vagia iš Altos pajamų 
pinigus, kad sugriautų jos po­
litinę veiklą. Tai štai jums įro­
dymas, kaip LB skaldo Altos 
veiklą. O kaip Altą LB skaldo, 
dar nei vienas nedavė nei vieno 
įrodymo, nes jų nėra.

Tame pačiame frontininkų 
studijų savaitės dalyvių straips 
nyje “Mūsų žodis bendraisiais 
rūpesčiais”, tie dalyviai “prašy­
te prašo visas Lietuvos vadavi­
mo darbą dirbančias instituci­
jas — Vliką, Pasaulio Liet. 
Bendruomenę bei kraštų bend­
ruomenes, Lietuvos Laisvės Ko 
mitetą, Amerikos Lietuvių Ta­
rybą ir kt. — siekti vieųos bend 
ros viršūnės sudarymo laisvini­
mo darbui planuoti, derinti ir 
sutartinai vykdyti, steigiant 
bendrą informacijos centrą ir 
bendrą visuomeninį fondą.”

Tik jūs įsivaizduokite, jau 
Lietuvių Fronto Bičiuliai vado­
vauja politiniams veiksniams, 
jau politinės veiklos reikalai pa 
sidarė jų bendriniu rūpesčiu.

16- 
čia

Bet tai nėra svarbu, nes P LB 
vadovybes sudaro tie patys fron 
tininkai. Kai j Vliko nepaprastą 
veiksnių konferenciją kartu su 
Altą atvyko ir reorg. LB atsto­
vai, PLB frontininkai pakėlė 
baisiausią triukšmą, kad net vi­
sa konferencija iširo. O patys, 
matot, kaip įžūliai veržiasi Į 
nesavo sritį, trukdyti teisėtai 
dirbančiųjų (farbą. Veidmai­
ningai visus šaukia į bendrą vie 
ningą darbą, o paskum tą vieny 
bę ardo. Tik prieš keletą dienų 
tie patys frontininkai Altos 
žmones apšaukė “LB skaldyto­
jais’ prirašė daugybes smer­
kiančių rezoliucijų, o šiandien 
įsivilkę j avies kailį, nusmailin­
tu balsu ‘prašyte prašo”... Ko ? 
Kad Altos pirmininkas dr. K. 
Bobelis pats į jų nasrus kištų 
galvą?

Juk 1975 birželio 20 — 22 
dienomis Clevelande įvykusia­
me, Altos atstovas T. Blinstru- 
bas buvo pastatytas į tokią pa> 
dėti, kad jam nieko kito neliko, 
tik tuoj, pat išeiti ir ąbiems su 
dr. K. Bobeliu iš jų Tarybos pa­
sitraukti. Keršto aistros apim­
ti, suvažiavimo dalyviai nutarė 
iš tų, visa siela siela tėvynei at­
sidavusių. vyru, atimti lietuvy­
bės teises, .tik A. Juodvalkis 
protestavo...

Tai matote, skaitytojai; koki 
yra visagaliai tie “dipukų” išęi- 
viškos .“valstybės” vyrai. Tai 
nė mažiausios reikšmės neturin 
tis blefas, teisiškai šiame kraš­
te (toks frontininkų demons­
truojamas galingumas) mums 
reiškia tik beprasmį inkstų šo­
kinėjimą karštuose taukuose...

Na, bet grįžkime prie to “pra 
syte prašo”, štai tie prašymai: 
Bendros viršūnės laisvinimo 
darbui planuoti, bendro infor­
macinio centro, bendro visuo­
meninio fondo.

Skaitytojai, ar jūs nieko nd- 
pastebit?. Rusijos' komunistai 
pagrobę Lietuvą viską suvals­
tybino, p frontininkai, sulindę į 
LB valdybas, deda pastangas iš 
eivijoš veikimą suvisuomeninti. 
Ar tai ne bendradarbiavimo su 
okup. Lietuvos komunistais re­
zultatai? Gaila, kad frontinin­
kai, kviesdami Altą, nepaaiški­
na, kaip jie bendrai tą Lietuvos, 
laisvinimo darbą planuos, kada 
frontininkai kovoja už bendra­
darbiavimą su pavergtos Lietu­
vos komunistais, o Altą prieš 
tokį bendradarbiavimą griežtai’ 
pasisako.

• Be to, ar dabar, prašydami 
Altą įsijungti bendram veiki-, 
mui į jų kolchozą, atšauks jai 
padarytus kaltinimus ir pas­
merkimus? Ar reikia dar dau-

(Nukelta į 5 psLty
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Savo kelionėse po užsienius J. Krikščiūnas nenusto­

davo savo kritiško žvilgsnio, kaip neretai atsitinka su 
naujokais studijozais ar net siauresnių akiračių akade­
mikais, kai jie. apstulbinti naujai pamatytu dalyku, 
pasimeta savo vertinimuose. Iliustracijai tenka pami­
nėti, kad Lietuvos ūkininkams dažnai pavyzdžiu sta­
tytame Danijos žemės ūkyje J. Krikščiūnas matė kai 
kurių stambesnio pobūdžio ydų. Kritiškų pastabų J.. 
Krikščiūnas yra pareiškęs dėl atskirų ž. ūkio dalykų, 
pastebėtų ir kituose agrariniu atžvilgiu pažangiuose 
kraštuose.
- Vienas mažas epizodas iš .1. Krikščiūno 1939 m. ke­

lionės į visasąjunginę ž. ū. parodą Maskvoje, į kurią jis 
nuvyko kaip Lietuvos vyriausybės atstovas (tuo metu jis 
buvo Ž. O. ministeriu). Apžiūrėjęs parodą ir aplankęs 
keletą ūkių Maskvos apylinkėje, po šaunaus priėmimo, 
grįžo namo ir privačiai papasakojo savo įspūdžius apie 
to meto sovietinį ž. ūkį. Kadangi J. Krikščiūnas domė­
josi ne tiktai tuo, kas jam oficialiai buvo rodoma ir aiš­
kinama, bet stengėsi skaityti tarp eilučių ir pamatyti 
tai, kas neįėjo į oficialią programą, <lėl to jo nupieštas 
vaizdas aj>ie bolševikinį ūkį išėjo tikrai skurdus. Maž­
daug tuo pačiu metu kitas pasižymėjęs Lietuvos žemės 
ūkio veikėjas, pavedžiotas po kelis specialiai parinktus 
kolchozus ir sovehozus, buvo nesunkiai pagautas ant 
bolševikinės meškerės ir. anot patarlės, per medžius

nematydamas miško, jau anais laikais, grįžęs namo, 
gėrėjosi tariamąją ūkio pažanga Sovietų Sąjungoje.

Žemės ūkio politikos problemų sprendimas 
išlaisvintoije Lietuvoje J. Krikščiūno požiūriu

Gerai pažinęs Lietuvos ūkį iš teorinės ir praktinės 
pusės, turėjęs progų stebėti ir tyrinėti ūkio re i k a 1 ų tv a 
kymą kituose kraštuose, būdamas plataus masto valsty­
bininkas, nuolat besirūpinąs savo krašto, jo ūkio ir 
žmonių reikalais bei likimu, J. Krikščiūnas po 1940 m. 
kraštą ištikusios okupacijos daug galvojo ir planavo 
bendrai apie Lietuvos ūkio ir specialiai apie jos ž. ūkio 
problemų sprendimą noujoje politinėje konsteliacijoje. 
Jo šios rūšies galvojimų bei samprotavimų yra paskelb­
ta vokiečių okupacijos metais rašytuose straipsniuose, 
bet į šią sritį jis ypač įsitraukė 1945 — 46 m., kada, pasi­
traukus jam į Vokietiją ir gyveaant stovyklinėse sąly­
gose, išryškėjo pokarinės Lietuvos okupacijos pobūdis. 
Visuose J. Krikščiūno šios rūšies samprotavimuose išei­
ties punktą sudarė laisva, nepriklausoma, demokrati­
niais pagrindais tvarkoma Lietuvos valstybė, kurios 
atstatymu jis tvirtai tikėjo.

Yra likęs nebaigtas ir negalutinai sutvarkytas pla­
tesnės apimties J. Krikščiūno rankraštis — “Lietuvos 
Ckio Atstatymo Gairės” (X). Naudojantis šio rankraščio 
vienos dalies medžiaga. “Žiburių” laikraštyje 1917 ni. 
per aštuonis numerius buvo atspausdintas J. Krikščiūno 
straipsnis, pavadintas “Lietuvos atkūrimo problemos” 
(9). Remiantis šiuo rankrašt iu ir straipsniu “Žiburiuo­
se”, žemiau pateikiami J. Krikščiūno sahrlprolaviniai. 
ryšium su svarbiųjų ž. u. politikos problemų! sprendimu 
išlaisvintoje Lietuvoje, šių problemų sprendimą J. 
Krikščiūnas glaudžiai sieja su visų kitų ūkinių proble­

mų prendimu , kurių nagrinėjimas išeina iš šio rašinio 
ribų.

Savo samprotavimuose J. Krikščiūnas daro žemiau 
suminėtas pagrindines prielaidas:

Ateities ūkio gyvenimas, net ir normaliose sąlygo­
se. turės būti tvarkomas, rikiuojamas, nes laisvo, ne 
reguliuojamo ūkio gadynė jau bus pasibaigusi. Tačiau 
ūkio tvarkymas nereiškia jo šuvalstybinimo. Valstybi­
nis ūkis turi daug netobulumų, kurie ypač pasireiškė 
Lietuvoje, ją bolševikams okupavus. Tam tikros rū­
šies valstybinės (viešosios) įmonės atitinkamose ūkio 
srityse turės pasilikti, bet dominuoti turės privačios 
Įmonės, šalia privačių įmonių bus ir visuomeninio 
sekretoriaus (daugiausia kooperacinių) įmonių.

Ckio tvarkymas, jo reguliavimas valstybiniu mas­
tu. vyraujant privačioms įmonėms, sudaro jautrią 
problemą,, nes yra pavojaus tokį reguliavimą arba per 
daug pertempti, arba per mažai toje srityje padaryti. 
J. Krikščiūnas mano, kad, krašte įgyvendinus poli­
tinę demokratiją, ūkio reguliavimas galės būti įstaty­
tas į tinkamas vėžes. J. Krikščiūno nuomone ūkio tvar­
kymas ateityje bus visuomet reikalingas, bet jis bus 
ypač aktualus išlaisvintos Lietuvos atsikūrimo pra­
džioje. Kodėl?

Reikalingo kapitalo su mobilizavimas ir jo tinka­
mas panaudojimas pagrindiniams krašto interesams 
tenkinti, praeities netobulumų pašalinimas, rišo gy­
venimo modernizavimas galimas tiktai klausimus 
sprendžiant valstybiniu mastu. Apie išlaisvintos Lietu­
vos ūkio organizaciją J. Krikščiūnas taip rašė (X):

“Ckio organizacija suvaidins nepaprastai didelį, 
stačiai lemiantį vaidmenį ūkio atstatyme. Visą ūkį 
apimančios ir jį tvarkančios organizacijos ar įstaigos

4 _ NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY. AUGUST 1. 1975

prieš Antrąjį pas. karą Lietuvoje nebuvo. Vyriausi^ 
ūkio tvarkytojo pareigą buvo pasiėmusi pati vyriausy­
bė su valstybės prezidentu prieky. ■ £

Netenka abejoti, kad išlaisvintoje Lietuvoje įsi­
galės demokratinė santvarka. Reikia tik žiūrėti, kad 
jos pagrindais tinkamai būtų organizuotas visas gyve­
nimas, drauge ir ūkis. . . į

Netenka laukti, kad krašto politinė vadovybė ir 
visų pirma seimas ir vykdomoji valdžia sugebėtu visu^ 
ūkio reikalus apimti ir vykusiai jiems vadovauti. J| 
gali pasilikti savo žinioje vyriausią ūkio priežiūrą, gali 
būt, pačių didžiųjų, pusiau ar ben dalinai politinių reiė 
kalų sprendimą, bet kištis į smulkius ūkiškus reika­
lus, juos organizuoti, jiems vadovauti ji netur& nei 
laiko, nei priemonių, nei dažnai tinkamo nusimanymo. 
Tuos reikalus geriausiai galės tvarkyti patys ūkyje ir 
jo organizacijoje dalyvaujantieji žmonės, t y. žmonės, 
kurie suinteresuoti paskirti ūkio branžų sklandžių.’ 
tvarkymusi, tuos reikalus suprantantieji ir už juos ai- 
sakingi.

Todėl visų pirma, ūkis turi Kuti suorganizuotas, 
branžomis. Dalyvaujantis toje atkiloje branžoje žmo­
gus yra paprastai tos hranžos, pasakytume, “patriotas’*, 
jo reikalus dažnai stato aukščiau už visus kitus ir ne­
linkęs elgtis visai objektyviai, kada jis susiduria su ki­
tomis organizacijomis. Iš to išeina, kad atskirų brai<- 
žų organizacijos negali būti viena su antra surištoji 
negali būti visai savarankiškos. Jos turi būti įjungto^ 
į vieną visą kraštą apimančią sistemą su vienomis on-’ 
ganizacijomis turi lygiagdrečiai dirbti, kitonjs turi 
būti subordinuotos ir Lt

(Bus daugiau) . ... ................



(Pabaiga)

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAKA

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Gyv. 807 County Line Road, Hinsdale, Ill

ANTANAS M. PHILLIPS
Gimęs Chicago, Illinois

3319 So. LITUAN1CA AVE

3354 So. HASTED STREET

UV1XGI 
BOHM

A FORESTS FUTURI 
S IN YOUR HANDS

GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

2512 W. 47 ST. • PR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.

ML K. G. BALUKAS 
AKUtXRIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GIMBKOLOGH4B CHIRURGIJA 
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TaL LU 5-6446
Pr&mx figenhu pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

mai, ar nepritarimai net neįro­
domi faktais ir nepareinami dar 
bais...

turime 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

DR. ANNA BALIONAS 
AfflŲ, AUSŲ, NOSIES

Nuliūdę lieka: motina, sūnus, dukterys, anūkai, brolis.

— Amerikos karo vadovybė 
stato naują šnipinėjimo lėktuvą, 
kuris iš didelės aukštumos ga­
lės aiškiai fotografuoti karo jė­
gų judėjimą.

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Velionis buvo sūnus mirusio Justin Mackiewich Sr., steigėjo Standard 
Federal Savings ir Loan Assoc, ir brolis mirusios Eleanore.

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Vietoj gėlių šeima prašo aukoti Holy Family Villa, Lithuanian Fou 
dation arba American Cancer Society.

Kūnas pašarvotas Hallowell and James koplyčioje, 1025 W. 55th 
St., Country Side, III.

Šeima praneša, kad laidojimas bus privatus.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Piace 

Tel.: FRontier 6-1882

1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Mirė Flagstaff, Arizona, 1975 m. liepos 29 d., 4:00 vai. ryto, sulaukęs 
60 metų amžiaus.

Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Paliko nuliūdę: motina Victoria, pagal tėvus Eskert, 2 sūnūs — 
David H., jo žmona Linda, ir Steven, jo žmona Joyce, 2 dukterys — Justine 
Walker, jos vyras Peter, ir Ann Lunk, jos vyras Andrew, 12 anūkų,-bro­
lis Justin Mackiewich Jr., Standard Federal Savings pirmininkas ir Ben­
drovės Tarybos prezidentas, jo žmona Elizabct bei kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

D O V A N A: 
AUTOMATAS — TIMER 

PERKANT ORO VĖSINTUVĄ

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. A. AL

1 Jei girdėjome, matėme, ragavome ir gėrėjomės Dievo malonėmis, o dar 
neturime noro pasišvęsti ir tarnauti Viešpačiui, tai jau aišku, kad esame 
nesveiki dvašškai ir arti pražūties. Bet jei mūsų širdys yra pilnos karštos 
Dievo meilės, ir jei įvertiname jo išganymo planą ir turime karštą norą 
garsinti linksmąsias žinias ir vesti kitus į tikrąjį tikėjimą, tuomet galime 
džiaugtis. Galėjome pastebėti, kad Jėzus ypatingai mylėjo uoliausius ir 
energingiausius apaštalus, Petrą, Joną, ir Jokūbą, ir neabejotina, kad jis 
taip pat mylėjo ir tebemyli ir Apaštalą Povilą. “Todėl mes trokštame, kad 
kiekvienas iš jūsų iki galo rodytų tą patį uolumą pilnam vilties tikrumui 
pasiekti.

Visi žino, kad mirtis yra žiauri ir paliečia kiekvieną. Bet kur yra mi­
rusieji? Į tą klausimą atsako knygutė "Viltis po mirties", kurią gausite 
nemokamai. Rašykite:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629. 

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tri.: YArds 7-1741 - 1742

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills 
GEL1NYC1A 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Visi a. a. Elmer J. Mackiewich giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- 
rtfc vrrfią ir atsisveikinimų. . . , j ■ .; •

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
B*txdr» praktika, spec. MOTERŲ ligos 

OfhM: 2452 WEST 59th STREET 
tak PR 8-1223

OFISO V AL.: pirm., antrad,. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niai! 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________

KONSTANCIJA JUŠKA
4443 So. Rockwell St.

Mirė 1975 m. liepos 30 d., 7:45 vai. ryto, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Grigaliūnu kaime, Gruzdžių parap.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: žentas Edward Wilcop, brolis vaikai — Helen 

Vidmar, jos vyras Michael, gyv. Iron Mountain, Minn., William Olevich, 
jo žmona Elizabeth, gyv. Chicago, Ill., ir Julia Vukson, jos vyras Robert,’ 
§rv. Eveleth, .Minn., bei kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
liko sesuo Elena ir brolis Bernard.

Velionė buvo motina mirusios Nellie Wilcop.
Priklausė Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubui, Lietuvių Žagarės 

Klubui, Utenos Klubui, Žemaičių Klubui, Joniškiečiu Klubui ir Ame- 
rikos Lietuvių Piliečių Klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 S. California Ave.
_ šeštadienį, rugpiūčio 2 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama kapinėse.

Visi a. a. Konstancijos Juška giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žentas, giminės.
Laidotuvių direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai

MMJJUlNOG. CHICAGO «, H.I____ FRIDAY. AUGUST 1, 1STO

Laidotuvių direktoriai Hallowell ir James. Tol. 352-6500.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAUNAS
YArds M138-J13S

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODĖRNIŠKOS KOPLYČIOS
"AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

liai. Nepaprastai įdomu, kokių į jas, '’reikalaujančias tų dviejų j kymai, ar pasmerkimai, pritari 
žysiu Amerikos Lietuvių Rymo 
Katalikų federacijos vadas grie 
bsis prieš savo atstovą Alte, kad 
jį padarytų bedievių okupuotos 
Lietuvos komunistų bendradar­
biu? Dar įdomiau, kiek jie su­
mokėjo savo šefui Juozui Ko­
jeliui, už tokį “garbingą” AL-: 
R K federacijos atstovavimą 
spąudoje?.

Tame pačiame straipsnelyje 
frontininkas Juozas Kojelis 
džiaugiasi, kad Amerikos Lie­
tuvių Tautinės Sąjungos sukak-1 
tuviniame seime Clevelande 
tautininkai priėmė ne didelio 
patrioto, besąlyginės kovos už 
Lietuvos laisvę rėmėjo T. Blins 
trubo įneštą rezoliuciją, bet 
frontininkų LB-nei visa širdi­
mi atsidavusio dr. Br. Nemicko 
nuomonę, kad tautininkai “Blins 
trubo linijai nepritaria.”

Tačiau aš gerai žinau, kad ta­
me Tautinės Sąjungos seime bu­
vo aiškiai tautininkų pasisaky­
ta prieš kolaboraciją su paverg 
tos Lietuvos vadais ir prieš Al­
tos politinės veiklos griovimą. 
Tai pagrindiniai du dalykai, 
prieš kuriuos ir reorg. LB pasi­
sako. .Tokiu atžvilgiu tautinin­
kai yra mūsų tautinės idėjos 
pusėje, o ne frontininkų.

Be reikalo J. Kojelis tokiu 
klastingu' būdu ieško frontinin 
kams draugų— J. Kojelio pyk­
tis maišosi su pavydu, kad, jo 
žodžiais tariant, krikščionių de­
mokratų žmogus Altoje atsto­
vauja Lietuvių Tautinei sanda­
rai. Aš labai abejoju ar ALTS 
vadai bus dėkingi J. Kojeliui už 
tokį savivališką, akiplėšišką vie 
šoje spaudoje kalbėjimą tauti­
ninkų vardu, dargi jų sąjungos 
vidaus reikalais. Būtų geriau, 
kad J. Kojelis užuostų LFB vi­
duje smarvę ir savo patalpas iš- 
sivėdintų...

Baigdamas savo straipsnelį, 
Juozas Kojelis pasako sau tokią 
teorišką tiesą: Jei jis, atsisto­
jęs ant Pacifiko kranto, ir to-, 
liau (kaip iki šiol) užsimerkęs 
kartos “vandens . čia nėra”, tai 
įbridęs tuoj pat prigers. Aš pa­
tariu Juozui Kojeliui save tuo 
praktiškai įtikinti, kad daugiau 
nereiktų užsimerkus to pačio 
kartoti...

Prie šio savo stfaipsnio norė­
čiau prijugti vieną svarbų klau 
simą. Visos organizacijos savo 
suvažiavimuose išleidžia LB su­
skilimą smerkiančias rezoliuci-

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Tikėjimas be darbu yra numiręs'*. — Jok. 2:20.

.. . .... .. .

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vaL ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

V» Tiwwsoms, M. D., S. C
CHIRURGAS

H54 WEST 71st STREET
Mtmtock 4-2123

R arid, telef.: GTbeon 8-6195
Priima UgoniuR pagal susitarimą. Dėl 
valandos sktfthbinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. SttEtKIS, 0. P.
ORTMOPeDAS-PROTEZISTAS
Apeitai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojom* 

• (Arėti SvpporH) ir t. t.
m: 9—4 jr g—g. Šeštadieniais 9—1.
BASO Wart 63rd St., Chicago, III. 60629 

Tklof.: PRo«pect 6-5064

IFrontininkų sadistinė...
(Atkelta iš 4 psl.) 

ginu įrodymų, akis badančių 
pavyzdžių?

Grįžtant prie J. Kojelio “Ge­
riau atmerkti akis”, negalima 
praeiti pro šalį šitokio pasaky­
mo:. “ALRK federacijos valdy­
ba nepritaria savo atstovo Alte 
vedamai visuomenės skaldymo 
linijai ir yra pavedusi savo pir­
mininkui tuo reikalu imtis tam 
tikrų žygių.”

Gaila, kad tie katalikų vadai 
nepasako, kokiu būdų tas jų 
atstovas Alte skaldo visuome­
nę?. Jau seniai visiems žinoma, 
kad tiems, “Kristaus mokslo 
keliu” ant kolaboracijos arkliu­
kų į raudonųjų pragarą pasi- 
pramogauti jojantiems ALRK 
federacijos šulams šauniai di­
riguoja Lietuvių Fronto Bičiu-

WHCSTV IR ŠLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA 

T«4»f. 695-0533 - 
F«x V*U«y M*dic*{ C«nt»r 

ŠM SUMMIT STRCBT 
ROUTE St, BLOIN, ILLINOIS 

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71rt STREET 
OfiM*: HEmlock 4-5849 

RoidL: 3*8-2233 
OfiŠO VALANDOS: 

ftrnmdieaiažs ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
intrad, penktadieni nuo J—6. treč. 

ir iešud, tiktai susitarus.

Bendruomenių susijungimo ir 
vieningos veiklos, bet niekas 
nepasako, kaip tie skirtingo 
tautinio įsitikinimo žmonės, vie 
ni pasisakydami už kolaboraci­
ją su komun. Lietuva, kiti prieš, 
turėtų susijungti ir vieningai 
veikti ?

Dar labiau nesuprantamos ir 
tuštesnės yra tokios rezoliuci­
jos, kuriose yra sakoma, kad 
organizacija pasisako prieš ben 
dradarbiavimą su komunistais, 
prieš Altos politinės veiklos ar­
dymą, bet neremia (taip pat 
galvojančios) reorg. LB.

Ar tokios organizacijos ir pa­
vieniai lietuviai, mano, kad mes 
siekdami su frontininkais vie­
nybės, turėtume įsiauti į jų ko- 
laboracines klumpes ir su oku­
puotos Lietuvos (kultūrinių ry­
šių su užsienio lietuviais) vadais 
ant Romo Kalantos kapo sulipę 
gurkšnotume rusišką “vodką”?

Ko yrą verta tokia vienybė, 
dėl kurios trypiami Švenčiausi 
tautos idealai? Kodėl tautinin­
kai negalėjo vieningai veikti su 
V. Rasteniu ir jį iš savo sąjun­
gos pašalino ? O kodėl iš mūsų 
reorg. LB reikalaujama, kad 
mes sugyventumėme ir vienin­
gai veiktume su tokiais pat 
kaip Rastenis? Tai kurgi toji 
tautinė logika, tautinė garbė ir 
teisingumas? Jei jau yra pas­
merkiama kolaboracija, tai ko­
dėl nekovojamą prieš tos kola­
boracijos vykdytojus?!

Gaila kad patriotiškumu šian 
dien yra laikomi tik tušti įsa-

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

WKtdjtttv Community Idlnlko* 
žfodteihe* direktorhn, 

Itt* S. ManMm R<L, W**tch»st*r, IIL 
VALANDOS: 3—8 darbo dienomi* ir 

~ kas iešudieEi 8—3 vaL 
t*L 54Q-P27 arba 562-2721.

BEZ.: GI 8-6873

DR. W. E1SIN - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ. CHIRURGIJA 
»132 So. Kadzlc Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
' • aliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tek: 561-4605 ir 489-4441
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 

„’.OFISAI:
1002 -N. WESTERN AVE.

(Prie Western Ave. kampo) 
Ino. WESTERN AVE.

Valandos pagal susitarimą.
ffHio W.: HE 4-181*
RaodancHos: PR. 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
< ; VIDAUS LIGŲ SPEC.
' 2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
15k susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETR1STAS 

kalba lietuviškai
2Š1I W; 7Wt St. — Tel. 737-5149
Tflrrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VšL P*8*l susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKŠTŲ, PŪSLĖS IR 

-PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

V*L: antrad. nuo 1—4 po pietų. 
kEtirtad, nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso t»l*f.: 776-2880
Naujas rax, telef.: 448-5545



Detroito naujienos
Paaiaekuai Balfo 76 f*k. gegužinė

Liepos mėn. 20 d. Čęsio ir j 
OnoM šadeiky gražioji: Modylx>je 
įvyko Balfo 76 Sk. gegužinė. 
Tai jau antri metai pas Šadei- 
kuK virsta lyg tredicija.

šadeiky sodyba vis gražėja, 
vis daugiau ir didesni medžiai 
be a bėjo daugiau ir pavėsio nuo 
Saulėn pasislėpti. Namo pakraš- 
čiuose prisodinta jvairespalvių 
gėli y, o plačioje lig golfo Jaukai 
sodyboje žaliuoja vešli žolė. Jau 
ėiasi maloni ir jauki aplinka.

Malonūs ir seimininkai šadei- 
kai, pasitinka kiekvieną svečią.

Sadeika po trupi#) vande­
niu šlaksto priristą piktą šunį 
įleisdamas j kiemą pikniko da-1 
lyvius.

Einame pro piktą Sun) ir m u-: 
du su žmona. Galvoju sau, o jei 
jis nusitrauktų nuo tos storos 
virvės, ar Seimininkas suspėtų 
mus apginti nuo to vilkinio 
Suns? įėję į kiemą jau radome 
didoką būrį piknikautojų. Sta­
lai ir suolai apdangstyti mar­
gais aptiesalais, kur tarp žalu­
mynų sudarė gražų ir jaukų 
vaizdą. Tai darbščių šeimininkų 
rankų darbas ir trusas. Susida­
riau sau nuomonę, kad šeiminin 
kai nuoširdžiai svečių laukia ir 
už vietą iš Balfo Sk. nieko ne­
reikalauja apmokėti.

Balfo 76 skyriaus Valdyba, 
priešakįje su veiklia pirmininke 
Rože Ražauskiene, reiškėsi la­
bai stipriai. Dalyvavo Balfo di­
rektorė Elzbieta Paurazienė ir 
direktorių pirm. Vladas Selenis.

Gegužinėje dalyvavo ir at­
šventė savo vardadienius: Onos, 
Česlovos ir Vincai: Ona šadei-

kienė, Cėsys šadeika, Vincas 
Tamošiūnas, Vincas I^orencas, 
Ona Pusdešrienė, Cėsys Ban- 
kauskas, Ona Ribinskienė ir Vin 
cas Ei n gi s. Jiems visiems sugie­
dota ilgiausių metų.

Dovanas ląimejo: Petro Dali­
nio Jonukas Seleniukas, Irenos 
Lauras, Antanas Matulis. Prie 
paruošiamų ir paruoštų valgių 
pasidarbavo: Ona šadeikienė, 
Irena Laurus, Zofija Drižienė, 
Agota Lorinčienė, Pranė Balan- 
dienė, Erna Garliauskienė, ir 
Ona Pusdešrienė.

Prie baro Juozas Mūrinas. Į 
gegužinę atsilankė apie 150 pu­
blikos. Balfo vadovybė visiems 
pasidarbavusiems bei aukavu­
siems reiškia nuoširdžią padė­
ką.

“Dainavos” metinė šventė

Dainavos metinė šventė pra­
ėjo su dideliu pasisekimu. Su­
važiavo per 1000 svečių. Iš Či­
kagos, Klevelando, Pittsburgo, 
New Jersey, Patersono, Grand 
Rapids ir kitų miestų, šiais me­
tais stovyklai vadovavo veiklus 
judrus visuomenininkas Algis 
Nakas, žurnalisto Alfonso bro­
lis. Vyriausia šeimininkė Bronė 
Kiaulėnienė su dideliu būriu 
talkininkų bei talkininkių, ku­
riuos visus sunku čia ir beiš- 
vardinti. Oras pasitaikė puikus, 
maistas geras: Varškėčiai, bul­
vinės dešros, mėsinės dešros su 
kopūstais ir kiti įvairūs patie­
kalai, užsigeriant kavute ir ki­
tais šajtais gėralais. Buvo ir ki­
tų įvairumų, kas norėjo, galėjo 
išbandyti savo laimę.

Norėčiau skaitytojams pri-

minti, kad šjaiu metais vadova­
vo visai naujas Algis Nakas. 
Tai nepaprastai judrus manda­
gus, be abejo, ir darbštus. Tuoj 
metėsi j akis stovyklos tvarka 
ir švara. Žolė nuplauta, papludi- 
nys taip pat švarus. Pasiparki- 
nimui vietos užtektinai, nuo 
pat baltojo namo iki papludinio. 
Prie įvažiavimo sutikau visuo­
menininką Vacį Lėlį. Sako, kur 
nori ten ir parkitikis, tik neva­
žiuok į papludinį. .Publika jau­
tėsi laisvai, gal, kad nebuvo di­
delių bosų.

šaulių stovyklos 
“Pilėnai” žinios

Rinkevičius ir kiti.
Rugsėjo mėn. numatytas “Pi 

lėnų” stovyklos uždarymas, o 
spalio mėn. Lietuvių namuose 
parengimas su menine dalimi. 
Tiksli data bus paskelbta vė­
liau. A, Sukauskas

I TRUMPAI I
—

_ Dr. K- A. V. Jučas, odos 
ligų specialistas, vieną savo ka­
binetą perkėlė į artimesnę lie­
tuviams vietovę — 1002 North 
Western Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENū — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas |valriy prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVLNG — Apdraustas perkraustymas
Pigus Ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 09 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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Liepos 27 d. “Pilėnuose” 
“Švyturio” Jūros Šaulių kuopos 
Valdybos darbingas posėdis. 
Kiek pavėlavau atvykti, bet po­
sėdį pradėjo kp. pirm. Alfas Šu­
kys. Perskaitė darbotvarkę ir 
pereito posėdžio protokolą.

Vietoje pasitraukusio šaudy­
mo vadovo Balsio, buvo pakvies 
tas šaulys Julius Rimkūnas, o 
vietoje išvykusios j Floridą V. 
Kulbokienės, pakviesta moterų 
sekcijos vadovė Angelė Šukie­
nė. Diskusijose buvo plačiai pa­
liesta stovyklos bendra tvarka.
Pirm. A. Šukys perskaitė Man 

cesterio tarybos potvarkį, lie­
čiantį stovyklas,, ir pareiškė, 
kad šio potvarkio ateityje rei­
kės laikytis. Daugiausia stovyk 
loję galima susiburti 150 žmo­
nių negalima triukšmauti, vie­
šai girtuokliauti, negalima daug 
treilerių pastatyti, o kiti netaip 
svarbūs patvarkymai. Potvar­
kis ateityje bus iškabintas sto­
vyklos ribose viešai.

Jau iškastas prūdas, dugnas 
išpiltas smėliu ir baigiamas 
tvarkyti. Prude bus galima ir 
maudytis. Entuziastai šauliai 
tam reikalui nesigaili aukų/ 
Klausimuose s u -m a nymuose 
pirm. A. Šukys pasiūlė stovyk­
los kalnelyje pastatyti pavilijo- 
ną, iš kurio bus matomos apy­
linkės. i

žodžiu, stovykla sparčiai ge­
rinama. Reikia tikėtis, kad bus 
gautas ir šaudyklai įrengti lei­
dimas.

Stovyklos nuolatiniai talki­
ninkai: Stovyklos komendantas 
Stepas Lungys, Antanas šiur- 
kus, Julius Rimkūnas, Petras 
Bukšnys, Vincas Atkočiūnas, 
Klemensas Urbšaitis, Vincas

— Prel. Jono Balkūno mintys 
ir ištraukos iš pamokslo, saky­
to Šv. Patriko katedroj Paverg­
tų Tautų savaitės proga, yra pa­
skelbtos Amerikos katalikų sa­
vaitraštyje The Wanderer Reli­
gion News Service straipsniu 
“Pavergtos tautos sulaukia pa­
ramos”. Straipsnis yra atspaus­
dintas geriausioje vietoje— pir­
mame puslapyje, virš titulo. 
Daugelių atvejų minima ir ki­
tos Pabaltijo taip pat rytų Eu­
ropos ir Azijos tautos.

— Bronė Kiaulėnienė, De­
troit, Mich., pratęsdama pre­
numeratą, atsiuntė 9 dol. Nau­
jienų paramai. Tos apylinkės 
tautietis prašė siųsti Naujienas 
susipažinimui ir, nepraėjus nė 
2 savaitėms, jas užsisakė vie- 
neriems metams. Jis apgailes­
tavo, kad anksčiau neatkreipė 
savo dėmesio į Naujienas.

— Jonas Kutra, Santa Moni­
ca, Cal. teisininkas, visuomenės 
veikėjas ir nekilnojamo turto 
pirkimo — pardavimo tarpinin­
kas, atsiuntė Naujienų labui 
penkinę. F. Pėteraitis iš Glen 
Ellyn, Ill., pratašė be raginimo 
prenumeratą ir atsiuntė Naujie­
nų paramai 4 dol. Tiek pat at­
siuntė nuolatinis rėmėjas C. Ma- 
chulis iš South Holland, Ill. Nau­
jienų vadovybė visiems nuošir­
džiai dėkoja.

— Dr. J. Bakšys iš Marquette 
Parko apylinkės, mūsų nauja­
sis skaitytojas, inokėdamas už 
prenumeratą, atsiuntė penkinę 
Naujienų paramai. Tos pat apy­
linkės Veikėjas užsisakė Nau­
jienas vienerienis metams; bet 
pavardės prašė neminėti. Pla­
tinimo vajaus proga, Naujienos

yra. siunčiamos susipažinimui 2 
saaites nemokamai.

— Kristina Austin, Naujienų 
administratorė, penktadienį iš­
skrenda į New Yorką dalyvauti 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje Vykdomosios Tarybos po­
sėdžiuose. Ji yra SLA iždo glo­
bėja. Kristina grįš į Chicago 
tiktai antradienį.

— Aldona Brosukienė nepersi­
kėlė j Marquette Parką. Ji te­
begyvena tame pačiame Cicero 
name, kur gyveno paskutinius 
metus. Liepos 26 d. Naujienose 
paskelbta žinia apie jos persikė­
limą buvo netiksli. Redakcija 
buvo suklaidinta.

. , , * J

Juostų Audimo Kursai
Reorg. JAV LB Vidurio Va­

karų Apygarda, besirūpindama 
lietuvių tautinės kultūros išlai­
kymu ir jos ugdymu, ruošia 
tautinių juostų audimo kursus, 
kurie vyks 1975 m. rugpjūčio 
4 — 8 dienomis LB būstinės pa­
talpose: 2951 W. 63 Street, Chi­
cago, Ill. 60629 7 vai. vakarais. 
Atsiradus norinčiųjų, bus su­
daryta ir dieninė klasė. Kursus 
praves toje srityje didelį paty­
rimą turinti p. Teresė Balčiū­
nienė iš Kenoshos. Dėl smul­
kesnių informacijų prašau 
skambinti vak. po 6:30 šiais 
telef. 436-6281 arba 585-7933.

(Pr.)

Didžiausias kailių

lietuvį kailininką 7^4 ^2
pas vienintelį

185 North Wabaih Avenue

Chicago^

NORMANĄ

263-5826
(įstaigos) ir
677-8489

REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui i Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAL'SKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |~

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metu. 3(T 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436-7878

1 SIUNTINIAI I LIETUVĄ ‘
1 Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Haltted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320 
Jvnirių prekių pasirinkimas: motociklai, Šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Cartiflkatal.
b ________ v. V A L A N T I N A S
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JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS Mcmet raėjo S0 metą. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos plrmfl- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi Ir kovoja ui Lietuvos Ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantai! ar jų Įgalioti- 
nlaif.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Jų bendras Institu­
cijas Ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma Mals pasimetimo, reto­
rikos Ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems joomios. naudingos 
Ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa Jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos Išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir Jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuvtfkų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago)* Ir Kanadoje metami — $30.00, pinai metų —- $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metami 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam m4n. — 2-50. Užsieniuo­
se — $31.00 matams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančių atkarpų.

NAUJIENOS, 
1739 Sa Halsted SU 

Chicago, III. 60608

p| Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuviškų spaudų.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vienų savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių jsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS -----------------------------------------------

ADRESAS___________________________________________

• — NAUJUMO!, CHICAGO I, ILL, — FRIDAY, AUGUST 1, 1P7S

Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie­
velė. Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 
visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia patyrimo. 
Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A šeštoko knygelė, 
kuri vadinasi

SODYBŲ PIEVELES
Knygelėje surašyta viskas, kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 

žolę užauginti, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti. Naujienos šią knygelę 
pardavinėja. Užvažiavusieji gali knygelę įsigyti už $1,25. Jeigu 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti, tai gali atsiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiųsime. Pinigus prašome 
siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST^ CHICAGO, ILL. 60608

IXXXIXIirXTTTXXXXXXXXZXXJXXIITIIXTrilirillll X IXIllxXJ

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA- čikagietėv Upddxul okr 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 pal Kaina $1.00.
J. Jacmlrwa, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, grrHai išleista. 
150 psl. Kaina $2.50.

Kri«tl|onaa DonalalHt, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poete 
siado Rastenlo vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina S3.00.

Dr. Juozai B. Končiui, VYTAUTAS THE GREAT. literiniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybė! ir jo< kaimynu istoriją 
211 pal. Kaina S3 .06. Kieta U viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovine* įvairiomis progomis. Jas b 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba «Uiuntus čeki ai 
piniginę perlaidą.

1739 South Halsted Street, Chicaco. (11. 60608
XXXXXIXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXXX1

> ' ----- ............... .....
Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4-00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

2nd Floor Chicągo, JU. 60601

Litter doesn't throw 
itself away; litter 
doesn't just happen. 
People cause it-and 
only people can prevent 
it “People" means you.
Keep America Beautiful

TYERY TREE 
IS A FAMILY TREE

Mcppf boucs 0/ recrexriocL 
ThM’f Mrhy k*f tcQportxQC to protect

Sootey’f ABCc 
JLbwfc bold Mfcho till cold. 
>e Jwt dro-r* <U cAxsp&reu

•dr (W asbeų *od dro^a 
a£*ia- Crash

IIP^l -J -W - -r_<»

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE' — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SUNLAND REALTY
4511-4th Street North.

St. Petersburg, Florida 33703 
Tel. 813-527-0696. Lietuvis Realtor 

ANTON L. MAURAGAS.
Jis maloniai patarnaus lietuviams, 
kurie nori pirkti ar parduoti namus.

o Į Dievo Motinos apsireiški­
mą, Necedah, Wisconsin, per 
Žolines, rugpiūčio mėn. 15 die­
ną, važiuoja maldininkų auto­
busas. Dėl informacijų skam­
binti tel. 737-8931. (Pr-)

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

— Naujienas galima užsisa­
kyti telefonu, skambinant ad­
ministracijai darbo valandomis.. 
Taip pat kviečiama skambinti 
arba rašyti prašant siųsti susi­
pažinimui. Platinimo vajaus 
proga Naujienos yra siunčia­
mos susipažinimui 2 savaites 
nemokamai pagal gautus pagei­
davimus ir galimų skaitytojų 
adresus.

ČIA VERTINGAS DOLERIS
2 BUTŲ DID. NAMAS 6 ir 7 kamb. 

Gražiai apkaltas, naujas stogas. Ga­
ražas. Reikia gerint. Kas sugeba, 
naudokitės. Turime raktą. $17,000.

8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. nauja elektra, alumin. langai. 
$15,000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir mūro 
garažas, šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $26,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi­
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai. beismanto gražumėlis. Kampi­
nis 40 pėdų lotas. 2 auto mūro ga­
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
S37.650.

1% AUKŠTO. 18 metu mūras. 2 bu­
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33.500.

6 KAMBARIU MŪRO NAMAS. 2 
auto garažas. Beveik prie Marąuette 
Parko bažnyčios. Jau laisvas. — 
$21,000.

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis­
mante. naujas gazu šildvmas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su ffaražu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis : garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už $26.750.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

RŲTTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
9RAUDTMAI. NAMU TR NEKILNO­

JAMO TTTPTO PTRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty nauius ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7 3447

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

Visų rūšių namų apšildy­
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 6^th STREET
Telef^ REpublIc 7-1 f41

... -- *

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archir Avi. 
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980
--------------- - ————

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms proęoms.

3237 WEST 63rd ST^ CHICAGO 
Telef. 434-4660

V

PARDUODAMI 3 gretimi žemės skly­
pai Beverly Shores. Indianoj. Vienas 
akras žemės puikioj vietoj, arti ežero. 
Skambinti vakarais. Tel. 281-2046.

_— ~ ~ — ■■■—1*»■ m-"■ n—-•

D Ė M E S 1 O
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ 
523-8775

•NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS




